
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SÓC TRĂNG 

Số:           /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sóc Trăng, ngày         tháng       năm 2023 

BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả 03 năm triển khai công tác  

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng 

 

 

I. DIỄN BIẾN TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH 

1. Giai đoạn 1: Từ ngày 22/01/2020 đến ngày 22/7/2020 

Trong giai đoạn 1, trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng chưa ghi nhận ca dương tính 

với COVID-19, kể cả ca bệnh nhập cảnh và ca bệnh ghi nhận trong cộng đồng. 

2. Giai đoạn 2: Từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021 

Trong giai đoạn 2, trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng chưa ghi nhận ca dương tính 

với COVID-19, kể cả ca bệnh nhập cảnh và ca bệnh ghi nhận trong cộng đồng. 

3. Giai đoạn 3: Từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021 

Trong giai đoạn 3, trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng chưa ghi nhận ca dương tính 

với COVID-19, kể cả ca bệnh nhập cảnh và ca bệnh ghi nhận trong cộng đồng. 

Tuy nhiên, trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 trên thế giới 

và trong nước, UBND tỉnh cũng đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo tăng 

cường công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, trong đó: 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa  phương khẩn trương xây dựng các phương 

án, đề ra các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 

truyền về tình hình dịch và phòng, chống dịch bệnh. 

- Xây dựng các kế hoạch đáp ứng với dịch bệnh theo từng cấp độ; chỉ đạo 

Sở Y tế sẵn sàng các Đội phản ứng nhanh thường trực 24/24 giờ để giám sát các 

trường hợp trở về từ vùng có dịch và 01 đội điều trị COVID-19; thành lập các khu 

cách ly tập trung để sẵn sàng thực hiện việc tiếp nhận, cách ly, theo dõi đảm bảo 

theo quy định. 

- Xây dựng phương án thành lập các khu điều trị, thiết lập đường dây nóng 

của ngành y tế tiếp nhận thông tin về các ca bệnh phát sinh để chỉ đạo triển khai 

các biện pháp xử lý kịp thời, tránh để dịch bệnh lây lan. 

- Chỉ đạo thành lập các Tổ kiểm tra y tế, chốt kiểm dịch để quản lý, theo dõi 

chặt chẽ khách nước ngoài và người đến từ vùng dịch về lưu trú trên địa  bàn tỉnh. 

4. Giai đoạn 4: Từ ngày 27/4/2021 đến nay: 

4.1. Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 03/7/2021 

- Tỉnh đã tiếp nhận cách ly tập trung cho hơn 4.000 công dân là người Việt 

Nam nhập cảnh qua các chuyến bay, trong đó có 21 ca mắc COVID-19 được cách 
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ly điều trị tại Bệnh viện 30/4. Sau thời gian điều trị, tất cả các ca mắc COVID-19 

đều được chữa khỏi bệnh và xuất viện trở về các địa phương tiếp tục theo dõi, giám 

sát theo quy định. 

- Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp với sự xuất hiện 

của nhiều chủng mới có tốc độ lây nhiễm cao và có nguy xâm nhập vào địa bàn 

tỉnh, do đó để chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh đã chủ động nâng cấp độ 

cảnh báo nguy cơ dịch bệnh và triển khai quyết liệt nhiều giải pháp với phương 

châm “4 tại chỗ" và kiên định “5 nguyên tắc" (ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh 

vùng, dập dịch), đảm bảo năng lực cách ly, điều trị và xét nghiệm nhằm ứng phó 

với tình huống dịch. 

4.2. Thời kỳ từ ngày 04/7/2021 đến ngày 11/10/2021 

- Ngay khi có ca nhiễm COVID-19 đầu tiên vào ngày 04/7/2021, tỉnh Sóc 

Trăng đã khẩn trương chỉ đạo triển khai giám sát, điều tra dịch tễ các trường hợp 

có liên quan, truy vết, lấy mẫu xét nghiệm, cách ly điều trị tất cả các trường hợp 

F0, cách ly tập trung F1 tại các khu cách ly tập trung và cách ly F2 tại nhà. 

Trong giai đoạn này, tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn, nắm chắc tình hình diễn biến của dịch bệnh, kịp thời có 

những giải pháp hiệu quả phòng, chống dịch; Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh liên tục chỉ đạo các địa phương phối hợp các 

ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể thực hiện nghiêm túc, triển khai kịp thời, quyết liệt, 

đồng bộ các nhiệm vụ được giao, thiết lập thêm các cơ sở các ly y tế tập trung; 

khẩn trương triển khai các biện pháp mạnh mẽ hơn để khoanh vùng trên diện rộng, 

truy vết các trường hợp ca bệnh phát sinh, nhằm kịp thời dập dịch, không để dịch 

bệnh bùng phát, lây lan trong cộng đồng.  

- UBND tỉnh đã kiến nghị Thủ tướng cho chủ trương và thực hiện giãn cách 

xã hội toàn tỉnh theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 (Chỉ thị số 

16/CT-TTg) kể từ ngày 19/7/2021 đến ngày 15/8/2021. Song song đó, tỉnh cũng 

triển khai kế hoạch xét nghiệm sàng lọc cộng đồng để sớm bóc tách F0 ra khỏi cộng 

đồng, hạn chế phát sinh ca mắc mới trong cộng đồng; triển khai tăng cường chiến 

dịch tiêm vắc xin phòng COVID cho người dân.  

- Sau thời gian 01 tháng triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Chính 

phủ, đến ngày 15/8/2021 UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2093/QĐ-UBND 

về việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 bắt buộc theo mức 

độ nguy cơ tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh và việc triển khai kịp thời, 

hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch nên trong giai đoạn này, dịch bệnh cơ 

bản được kiểm soát tốt. 

- Đến ngày 15/9/2021, UBND tỉnh Sóc Trăng đã ban hành Quyết định số 

2375/QĐ-UBND về việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 

trong trạng thái bình thường mới trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng thay thế cho Quyết 

định số 2093/QĐ-UBND ngày 15/8/2021 của UBND tỉnh. 
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Trong giai đoạn 4 (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021) chưa triển khai 

Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ  về việc ban hành Quy 

định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” 

(Nghị quyết số 128/NQ-CP), trên địa bàn tỉnh ghi nhận 2.519 ca dương tính với 

COVID-19, trong đó gồm 21 ca bệnh được cách ly ngay sau khi nhập cảnh và 2.498 

ca bệnh ghi nhận trong cộng đồng, trong đó có 22 trường hợp tử vong. Tổng số cơ 

sở cách ly trên địa bàn tỉnh là 43 cơ sở, đã thực hiện cách ly tập trung 15.905 lượt 

người và cách ly tại nhà 55.840 trường hợp; giám sát những trường hợp hoàn thành 

cách ly từ tỉnh khác về địa phương theo dõi sức khỏe tại nhà là 1.116 trường hợp. 

4.3. Thời kỳ từ 12/10/2021 đến nay (giai đoạn thực hiện theo Nghị quyết số 

128/NQ-CP của Chính phủ) 

- Số ca bệnh trong toàn tỉnh bắt đầu tăng mạnh từ đầu tháng đầu 10/2021 do 

tình trạng công dân tự phát trở về từ các tỉnh, thành phố đang có dịch và liên tục 

xuất hiện các chuỗi lây nhiễm tại cộng đồng. Chỉ riêng trong tháng 10 (từ ngày 01 

- 31/10/2021), toàn tỉnh ghi nhận 4.956 ca mắc, trong đó có: 2.250 ca ghi nhận 

trong cộng đồng (chiếm tỷ lệ 45,4%); 804 ca ghi nhận trong khu vực phong tỏa 

(chiếm 16,2%); 1.902 ca ghi nhận trong các khu cách ly tập trung (chiếm tỷ lệ 

38,4%). 

- Trong tổng số 4.956 ca mắc trong tháng 10, có: 879 ca là các trường hợp 

trở về từ các tỉnh, thành phố đang có dịch (chiếm tỷ lệ 17,74%); 696 ca được cách 

ly tập trung và 183 ca được cách ly tại nhà do đã được tiêm ít nhất 01 mũi vắc xin 

phòng COVID-19 hoặc đã từng mắc SARS-CoV-2 trong vòng 06 tháng. 

- Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chình phủ, ngày 16/10/2021 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2750/QĐ-UBND về viêc quy định tạm thời 

các biện pháp hành chính "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19" theo từng cấp độ dịch áp dụng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Theo đó, 

cấp độ dịch được đánh giá hàng tuần theo các quy định tại Nghị quyết số 128/NQ-

CP của Chính  phủ và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế 

về việc ban hành tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP 

ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID - 19” (Quyết định số 4800/QĐ-BYT).  

- Tỉnh tiếp tục chỉ đạo duy trì các chốt kiểm soát, tuần tra, nhất là tuần tra ở 

các khu vực phong tỏa, tập trung xét nghiệm sàng lọc cộng đồng, khẩn trương đẩy 

nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho toàn dân; đồng thời, triển khai 

các phương án cách ly F1 tại nhà và triển khai mô hình Trạm Y tế lưu động điều trị 

F0 tại nhà để giảm tải cho các cơ sở cách ly và điều trị.  

- Nhờ chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19, qua đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ, Quyết 

định số 4800/QĐ-BYT của Bộ Y tế và Quyết định số 218/BYT-QĐ ngày 

27/01/2022 của Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực 

hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định 

tạm thời "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 (thay 

thế Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế) tình hình dịch 
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bệnh trên địa bàn toàn tỉnh cơ bản được kiểm soát tốt và được đánh giá ở cấp độ 1 

(vùng xanh); tỷ lệ tiêm vắc xin cho đối tượng từ 12 tuổi trở lên: mũi 1 đạt 100% và 

mũi 2 trên 99,7%; trên 90% người từ 18 tuổi tiêm mũi 3. 

- Tính đến ngày 19/02/2022, số ca mắc COVID-19 trên toàn tỉnh là 32.427 

ca, trong đó: Đã điều trị khỏi và cho xuất viện là 31.570 ca; số ca tử vong do các 

bệnh lý nền là 602 ca; cách ly điều trị là 255 bệnh nhân; số bệnh nhân dưới 16 tuổi 

là 30 ca; từ 65 tuổi trở lên là 74 ca; số bệnh nhân tiên lượng nặng là 18 ca (có 08 

bệnh nhân thở máy xâm nhập); số điều trị tại nhà là 168. 

Trong giai đoạn 4, thời kỳ bắt đầu triển khai Nghị quyết 128/NQ-CP (từ ngày 

12/10/2021 đến nay), trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng ghi nhận 32.161 ca dương tính 

với COVID-19, đều là ca bệnh ghi nhận trong cộng đồng; đồng thời, ghi nhận tổng 

số trường hợp tử vong là 625 ca. 

- Từ đầu năm 2023 đến ngày 27/3/2023 tỉnh Sóc Trăng chỉ ghi nhận 01 ca 

bệnh mới qua test nhanh (ngày 27/01/2023) do thành phố Cần Thơ thông báo và đã 

hoàn thành điều trị. Tổng số ca mắc trên địa bàn tỉnh tỉnh đến ngày 27/3/2023  là 

34.659, trong đó: Số bệnh nhân COVID-19 đã điều trị khỏi là 34.012; tổng số bệnh 

nhân tử vong có liên quan đến COVID-19 là 647 ca. 

II. CÁC GIẢI PHÁP VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG 

DỊCH 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Trong quá trình triển khai công tác phòng chống dịch, tỉnh Sóc Trăng 

thường xuyên nhận được sự quan tâm lãnh đạo của các đồng chí lãnh đạo Đảng, 

Nhà nước, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch, các bộ, ngành Trung ương, 

đặc biệt là Bộ Y tế đã kịp thời cử Đoàn công tác đặc biệt gồm nhiều chuyên gia có 

kinh nghiệm để hỗ trợ công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, tỉnh 

cũng nhận được sự hỗ trợ tích cực của các tỉnh, thành phố; sự ủng hộ của các tổ 

chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh. 

- Thường xuyên cập nhật, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch và các Bộ, 

ngành Trung ương.   

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19, 

UBND tỉnh đã kịp thời ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công 

tác phòng, chống dịch. 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên chủ động, 

thường xuyên theo dõi địa bàn phụ trách để nắm chắc tình hình, phối hợp với địa 

phương xử lý kịp thời các tình huống phát sinh. Đặc biệt, đồng chí Bí thư Tỉnh ủy 

đã trực tiếp làm Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, đồng chí 

Chủ tịch UBND tỉnh làm Chỉ huy trưởng Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch 

COVID-19 tỉnh và tổ chức họp giao ban trực tuyến hàng ngày với Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố, xã phường, thị trấn để 

nắm sát tình hình và chỉ đạo kịp thời.   
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- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương thường xuyên cập nhật thông tin 

về diễn biến tình hình dịch, nội dung chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để chủ động 

triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với từng giai đoạn. Đẩy 

mạnh tuyên truyền, vận động người dân tự giác nâng cao ý thức, trách nhiệm thực 

hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Chỉ đạo các cơ quan 

thông tin truyền thông tiếp tục tăng cường thời lượng, tần suất phát sóng các nội 

dung tin, bài tuyên truyền về phòng, chống dịch COVID-19; sử dụng hiệu quả các 

trang mạng xã hội đăng nhiều tin, bài có nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch, 

đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, những thông tin sai sự thật về tình hình 

dịch COVID-19. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 

xã hội trong vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham 

gia công tác phòng, chống dịch; huy động sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trong 

và ngoài tỉnh hỗ trợ công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh. 

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và cấp ủy cơ sở thường xuyên chỉ đạo 

chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cùng cấp thực hiện nghiêm các biện 

pháp phòng, chống dịch; duy trì các hoạt động của tổ giám sát các cấp, nhất là Tổ 

COVID cộng đồng để “đi từng ngõ, gõ cửa từng nhà, rà từng đối tượng”; thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn cơ quan chức năng. Tăng cường 

kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng, 

chống dịch.  

2. Kết quả triển khai một số Nghị quyết của Quốc hội và Chính phủ 

2.1. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15 

(Đã có báo cáo số 495/BC-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ) 

2.2. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP 

(Đính kèm báo cáo số 51/BC-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh Sóc 

Trăng về việc đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 

của Chính phủ về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn,linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”). 

2.3. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 

của Chính phủ  

2.3.1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về việc 

ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19, nhằm kiểm soát dịch hiệu 

quả, bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân, hạn chế đến mức thấp nhất 

các ca bệnh nặng, tử vong do dịch COVID-19, tạo điều kiện phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính 

quyền thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau: 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự điều hành của 

chính quyền từ tỉnh đến cơ sở đảm bảo tập trung, đồng bộ, thống nhất, xuyên suốt; 

huy động cả hệ thống chính trị, huy động tối đa mọi nguồn lực và toàn dân tham 

gia công tác phòng, chống dịch. 



6 

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, đồng bộ, nhất quán, chặt chẽ giữa các 

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; nghiêm túc quán triệt các đường lối, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước.  

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị, địa phương; bảo 

đảm tính chủ động, linh hoạt, tự chịu trách nhiệm; thực hiện quan điểm thống nhất 

trong lãnh đạo, chỉ đạo đi đôi với đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong tổ chức 

thực hiện, bảo đảm nguồn lực và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ.  

- Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng y tế, các lực lượng tuyến đầu trong 

phòng, chống dịch. Thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, đặc biệt là chỉ huy, 

điều phối, phối hợp tại chỗ để đáp ứng có hiệu quả các tình huống dịch bệnh theo 

kịch bản phòng, chống dịch. 

- Bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các lực lượng tại chỗ và lực lượng 

tăng cường khi cần thiết; xây dựng quy chế phối hợp liên ngành và điều phối nguồn 

lực theo tình huống dịch bệnh. 

2.3.2 Kết quả đạt được 

- Kiểm soát sự lây lan của dịch COVID-19: Tất cả các cấp chính quyền đều 

có xây dựng kịch bản phòng, chống dịch COVID-19. 

- Bảo đảm đủ vắc xin và hoàn thành tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho 

người từ 5 tuổi trở lên theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Tất cả mọi người dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp; 

tất cả các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện đánh giá nguy cơ lây nhiễm và 

cập nhật, báo cáo kết quả đánh giá. 

- Có chiến lược giám sát, phát hiện các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 linh 

hoạt, phù hợp với tình hình dịch trong từng giai đoạn. 

- Nâng cao năng lực hệ thống y tế, đặc biệt là y tế dự phòng và y tế cơ sở; 

tăng cường đầu tư trang thiết bị cơ sở y tế, thực hiện tốt các chế độ, chính sách đãi 

ngộ phù hợp với những người làm nhiệm vụ y tế dự phòng, y tế cơ sở; tăng cường 

chất lượng cấp cứu và hồi sức tích cực ở cơ sở khám bệnh, chữa bệnh các tuyến. 

- Tăng cường năng lực để thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn trong phòng, 

chống dịch của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Trung tâm Y tế các huyện, thị 

xã, thành phố; Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn; y tế tại các cơ sở giam giữ, bệnh 

xá trong các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang.  

- Bảo đảm số giường hồi sức tích cực tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh từ 

cấp huyện trở lên theo hướng dẫn của Bộ Y tế và có kế hoạch huy động, phân công 

các cơ sở y tế trên địa bàn (bao gồm cả cơ sở ngoài công lập) tham gia phòng, 

chống dịch COVID-19 (kể cả điều trị). 

- Tổ chức triển khai hoạt động khám bệnh, chữa bệnh từ xa theo quy định để 

tăng tỷ lệ tiếp cận với dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của người mắc COVID19 và 

người không thể tiếp cận cơ sở khám bệnh, chữa bệnh do dịch bệnh COVID19. 
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- Bảo vệ các nhóm dễ bị tổn thương bởi dịch COVID-19: Tất cả các đối 

tượng dễ bị tổn thương như người cao tuổi, người có bệnh nền, người khuyết tật, 

phụ nữ mang thai, người không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, đồng bào dân tộc 

thiểu số, nhóm lao động di cư ở các tỉnh,thành phố khác đến địa phương,… đều 

được bảo đảm tiếp cận các dịch vụ y tế đúng theo quy định. 

- Chủ động trong định hướng dư luận; bảo đảm người dân được thông tin 

đầy đủ, chính xác, kịp thời về các biện pháp phòng, chống dịch để người dân hiểu, 

đồng thuận, tạo niềm tin xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện. 

- Tất cả các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đều sử dụng mã QR để quản lý 

thông tin người ra vào và hướng dẫn người dân thực hiện việc khai báo thông tin 

theo yêu cầu của cơ quan chức năng để thực hiện phòng, chống dịch. 

- 100% các cơ sở tiêm chủng, xét nghiệm, điều trị cập nhật đầy đủ, kịp thời 

thông tin tiêm chủng, xét nghiệm, kết quả điều trị của các cá nhân. 

- Bảo đảm vừa phòng, chống dịch vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội 

và ổn định đời sống của nhân dân; 100% người dân thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch theo quy định của cơ quan có thẩm quyền; 100% các cơ quan, tổ chức, 

doanh nghiệp chủ động thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch phù hợp; 100% các 

cơ sở giáo dục đào tạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch an toàn. 

2.4. Kết quả triển khai các văn bản khác của Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế 

- UBND tỉnh đã tổ chức triển khai phổ biến và thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc 

gia phòng, chống dịch COVID-19, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, nhất là Nghị quyết 

số 128/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 218/BYT-QĐ ngày 27/1/2022 của 

Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết 

số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và các quy định, hướng dẫn của 

các Bộ, ngành về công tác phòng, chống dịch.  

- Chỉ đạo các đơn vị y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện quản 

lý, chăm sóc, điều trị F0 tại nhà theo Quyết định số 616/QĐ-BYT ngày 15/3/2022 

của Bộ Y tế về việc đính chính Quyết định số 604/QĐ-BYT ngày 14/3/2022 của 

Bộ Y tế ban hành “Hướng dẫn quản lý tại nhà đối với người mắc COVID-19”; thực 

hiện đánh giá, công bố cấp độ dịch trên địa bàn tỉnh hằng tuần và ban hành hướng 

dẫn tạm thời một số biện pháp hành chính và biện pháp chuyên môn y tế trong 

phòng, chống dịch COVID-19.  

3. Việc xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án phòng, chống dịch 

theo từng cấp độ 

- Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 

4800/QĐ-BYT của Bộ Y tế, UBND tỉnh Sóc Trăng đã ban hành Quyết định số 

2750/QĐ-UBND ngày 16/10/2021 về việc ban hành Quy định tạm thời các biện 

pháp hành chính “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-

19” theo từng cấp độ dịch áp dụng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; đồng thời, đã ban 

hành nhiều văn bản chỉ đạo các ngành, địa phương đẩy mạnh khôi phục các hoạt 
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động sản xuất kinh doanh, hoạt động xã hội để thích ứng với tình hình dịch bệnh 

trong tình hình mới.  

- Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về 

Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 và Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 

14/7/2022 về ban hành các biện pháp y tế để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát 

hiệu quả dịch COVID-19 và dự toán kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 năm 

2022 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Nghị quyết số 19/NQ-HĐND), UBND tỉnh đã 

ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBNDNgày 29/4/2022 về thực hiện các biện pháp y 

tế để “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa 

bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2022 và Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 14/7/2022 về 

việc thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về Chương 

trình phòng, chống dịch COVID-19, trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, với các mục tiêu 

chính:  

+ Bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân; hạn chế đến mức thấp 

nhất các ca mắc, ca chuyển bệnh nặng, ca tử vong do COVID-19; khôi phục và 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội; thực hiện "mục 

tiêu kép", phấn đấu đưa tỉnh chuyển sang trạng thái bình thường mới sớm nhất.  

+ Thực hiện thống nhất các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo 

quy định, hướng dẫn của các Bộ, ngành trung ương, Ban Chỉ đạo Phòng, chống 

dịch COVID-19 tỉnh, UBND tỉnh; đồng thời, phát huy tính chủ động, sáng tạo, linh 

hoạt của địa phương trong kiểm soát hiệu quả tình hình dịch bệnh, tạo điều kiện 

khôi phục sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, đưa đời sống sinh hoạt 

của nhân dân từng bước trở lại tình trạng bình thường mới 

4. Các hoạt động chuyên môn kỹ thuật  

4.1. Các biện pháp chuyên môn 

4.1.1. Giám sát, truy vết 

a) Giai đoạn 1 từ ngày 22/01/2020 đến ngày 22/7/2020 

- Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp kịp thời với Trung 

tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố tiến hành giám sát, truy vết những trường 

hợp trở về từ vùng dịch có triệu chứng lâm sàng và những trường hợp liên quan 

theo thông báo khẩn của Bộ Y tế. Trong giai đoạn này, đã ghi nhận 44 trường hợp 

nghi nhiễm, trong đó có 14 trường hợp có quốc tịch nước ngoài. 

- Ngành Y tế phối hợp với các địa phương tổ chức điều tra dịch tễ đối với 39 

trường hợp, bao gồm: 05 người Indonesia gặp nạn trên biển; 29 người Việt Nam 

trờ về từ Camphuchia và 05 người Việt Nam trở về từ Trung Quốc về bằng đường 

tiểu ngạch. 

b) Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021 

- Tiến hành giám sát, truy vết những trường hợp người về từ vùng dịch có 

triệu chứng lâm sàng và những trường hợp liên quan theo thông báo khẩn của Bộ 

Y tế. Trong giai đoạn này, đã ghi nhận tổng số 13 trường hợp nghi nhiễm, trong đó 

có 07 trường hợp có quốc tịch nước ngoài. 
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- Tổ chức truy vết, điều tra dịch tễ và cách ly y tế đối với 01 trường hợp F1 

của bệnh nhân số 1440. Tổ chức giám sát, truy vết đối với 30 trường hợp, bao gồm 

trường hợp nhập cảnh (chính thống và trái phép) và các trường hợp liên quan, trong 

đó có 23 trường hợp nhập cảnh trái phép từ Campuchia (quốc tịch Việt Nam: 16 và 

quốc tịch Campuchia: 07) và 07 trường hợp nhập cảnh trái phép từ Malaysia theo 

đường biển (đều mang quốc tịch Việt Nam). 

c) Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021 

Các địa phương tổ chức truy vết, điều tra dịch tễ và cách ly y tế đối với 41 

trường hợp F1 của 06 ca dương tính với COVID-19 do Viện Pasteur Thành phố Hồ 

Chí Minh thông báo. 

d) Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay 

Đây là giai đoạn bùng phát dịch lớn nhất ghi nhận trên địa bàn tỉnh Sóc 

Trăng, trong giai đoạn này, toàn tỉnh đã huy động toàn bộ nguồn lực để thực hiện 

điều tra, truy vết và khoanh vùng dập dịch đối với 34.659 ca mắc COVID-19 và 

khoảng hơn 50 ổ dịch lớn, nhỏ xuất hiện trên địa bàn. 

4.1.2. Cách ly 

a) Giai đoạn 1 từ ngày 22/01/2020 đến ngày 22/7/2020 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đã phối hợp với các đơn vị liên quan 

triển khai hoạt động cách ly y tế tại các cơ sở cách ly tập trung đối với 1.014 người: 

+ Trường Quân sự Quân khu 9 tổ chức 04 đợt cách ly y tế với tổng số 766 

trường hợp nhập cảnh về từ vùng dịch COVID-19, bao gồm: 02 chuyến về từ Hàn 

Quốc (ngày 03 - 04/3/2020); 01 chuyến về từ Châu Âu (ngày 24/3/2020) và 01 

chuyến về từ Philippines (ngày 25/3/2020).  

+ Trường Quân sự địa phương tổ chức cách ly y tế đối với 195 trường hợp, 

bao gồm: 111 công dân trở về từ Indonesia và 84 trường hợp liên quan đến trường 

hợp bệnh nghi ngờ người Ba Lan đi cùng trên chuyến tàu Superdong Côn Đảo - 

Trần Đề vào tháng 3/2020. Cách ly y tế đối với những trường hợp nhập cảnh trái 

phép vào tháng 3/2020, với tổng số 14 người. 

+ Các địa phương tổ chức cách ly y tế đối với 39 trường hợp, bao gồm: 05 

người Indonesia gặp nạn trên biển; 29 người Việt Nam trở về từ Camphuchia và 

05 người Việt Nam trở về từ Trung Quốc về bằng đường tiểu ngạch. 

- Tổng số trường hợp quản lý cách ly tại nhà, nơi lưu trú là 718 trường hợp 

(đều là người Việt Nam).  

b) Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021 

- Tổng số trường hợp cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung là 1.124 người: 

+ Trường Quân sự địa phương tổ chức 07 đợt cách ly y tế với 1.070 người 

công dân nhập cảnh trở về từ nước ngoài (vùng dịch COVID-19): 01 chuyến về từ 

Canada và Hàn Quốc (ngày 03/8/2020); 03 chuyến về từ Singapore (ngày 

21/8/2020, ngày 14/9/2020 và ngày 20/12/2020); 01 chuyến về từ Brunei (ngày 

11/10/2020); 01 chuyến về từ Đài Loan (ngày 27/10/2020) và 01 chuyến về từ Cộng 
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hòa Séc (ngày 22/11/2020). 

+ Trung đoàn 897 tổ chức cách ly y tế đối với 11 trường hợp là tài xế phục 

vụ đoàn đi rước công dân từ sân bay Cần Thơ về khu cách ly. 

+ Các địa phương tổ chức cách ly y tế đối với 30 trường hợp, bao gồm trường 

hợp nhập cảnh (chính thống và trái phép) và các trường hợp liên quan, trong đó có 

23 trường hợp nhập cảnh trái phép từ Campuchia (quốc tịch Việt Nam: 16 và quốc 

tịch Campuchia: 07) và 07 trường hợp nhập cảnh trái phép từ Malaysia theo đường 

biển (đều mang quốc tịch Việt Nam). 

+ Các doanh nghiệp có nhu cầu mời chuyên gia vào làm việc tổ chức cách 

ly y tế tập trung đối với 12 chuyên gia của 02 công ty, gồm: Công ty trách nhiệm 

hữu hạn Broadpeak Sóc Trăng (11 chuyên gia cách ly tại Nhà khách của Công ty) 

và Công ty trách nhiệm hữu hạn BPP Vĩnh Châu Wind Power (01 chuyên gia cách 

ly tại Khách sạn Quê Tôi).  

+ Huyện Long Phú cách ly y tế đối với 01 trường hợp, đây là trường hợp F1 

của bệnh nhân số 1.440. 

- Tổng số trường hợp quản lý cách ly tại nhà, nơi lưu trú là 719 trường hợp, 

đều là người Việt Nam, trong đó có 582 trường hợp trở về từ Đà Nẵng và những 

địa điểm có nguy cơ lây nhiễm cao đối với làn sóng COVID-19 xảy ra vào cuối 

tháng 7/2020 tại một số tỉnh miền Trung. 

c) Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021 

- Tổng số trường hợp cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung là 464 người, 

trong đó Trường Quân sự địa phương tổ chức 02 đợt cách ly y tế đối với 348 công 

dân trở về từ nước ngoài (vùng dịch COVID-19), gồm: 02 chuyến về từ Đài Loan 

(ngày 12/3 và ngày 11/4/2021); các địa phương tổ chức cách ly y tế đối với 116 

trường hợp, trong đó có 41 trường hợp F1 của 06 ca dương tính với COVID-19 do 

Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh thông báo và 75 trường hợp về từ vùng dịch 

trong nước. 

- Tổng số trường hợp quản lý cách ly tại nhà, nơi lưu trú là 47 trường hợp 

(đều là người Việt Nam).  

d) Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay 

- Tổng số trường hợp cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung là 28.290 người, 

trong đó: Trường Quân sự Quân khu 9 tổ chức 02 đợt cách ly y tế đối với 308 công 

dân nhập cảnh trở về từ vùng dịch COVID-19, gồm: 02 chuyến về từ Úc (ngày 12/5 

và 29/6/2021); Trường Quân sự địa phương tổ chức 02 đợt cách ly y tế đối 326 

công dân trở về từ nước ngoài (vùng dịch COVID-19), gồm: 01 chuyến về từ Đài 

Loan (ngày 26/6/2021) và 01 chuyến về từ Philippines (ngày 28/4/2021). Các địa 

phương tổ chức cách ly y tế đối với 27.656 trường hợp, trong đó có 4.655 trường 

hợp F1 và 23.001 trường hợp về từ vùng dịch trong nước. 

- Tổng số trường hợp quản lý cách ly tại nhà, nơi lưu trú là 109.687 trường 

hợp, bao gồm: 49.075 trường hợp F1, 49.673 trường hợp F2 và 10.939 trường hợp 

về từ vùng dịch trong nước. 
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4.1.3. Xét nghiệm 

a) Giai đoạn 1 từ ngày 22/01/2020 đến ngày 22/7/2020 

Ngành Y tế đã tiến hành lấy tổng số 718 mẫu bệnh phẩm xét nghiệm COVID-

19, trong đó: Có 33 mẫu là trường hợp nghi nhiễm; 07 mẫu là đối tượng F1 của 

trường hợp bệnh xác định và 678 mẫu là xét nghiệm sàng lọc đầu vào, đầu ra (bao 

gồm: 337 mẫu đầu vào và 341 mẫu đầu ra). Do thời gian đầu chưa có chỉ đạo lấy 

mẫu các trường hợp nhập cảnh không có biểu hiện lâm sàng và chưa có chỉ định 

lấy mẫu đầu ra nên số mẫu lấy được là thấp hơn trên tổng số đối tượng. 

b) Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021 

Đối với xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime PCR: 

Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật đã tiến hành lấy tổng số 2.224 mẫu bệnh phẩm xét 

nghiệm COVID-19, trong đó: Có 16 mẫu là trường hợp nghi nhiễm; 2.160 mẫu là 

xét nghiệm sàng lọc đầu vào, đầu ra (bao gồm: 1.082 mẫu đầu vào và 1.078 mẫu 

đầu ra) và 48 mẫu là xét nghiệm sàng lọc đối với Đại biểu tham dự Đại hội Đảng 

biểu toàn quốc lần thứ XIII. 

c) Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021 

Ngành Y tế đã tiến hành lấy tổng số 876 mẫu bệnh phẩm xét nghiệm COVID-

19, trong đó có 08 mẫu là trường hợp nghi nhiễm và 868 mẫu là xét nghiệm sàng 

lọc đầu vào, đầu ra (bao gồm: 434 mẫu đầu vào và 434 mẫu đầu ra). 

d) Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đã thực hiện 592.320 test nhanh kháng nguyên 

và 109.583 mẫu đơn RT-PCR. 

4.1.4. Khoanh vùng, phong toả 

- Trong 03 giai đoạn đầu của dịch, tỉnh Sóc Trăng chỉ thực hiện giãn cách xã 

hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết 

liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19 (Chỉ thị số 15/CT-TTg) 

và Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, chưa thực hiện khoanh vùng, 

phong tỏa, thiết lập vùng cách ly y tế do chưa xuất hiện ca bệnh trong cộng đồng. 

- Giai đoạn 4 (từ ngày 27/4/2021 đến nay), toàn tỉnh đã thiết lập hơn 80 

vùng/khu vực cách ly y tế, đây đều là nơi ổ dịch xuất hiện. Sau khi kết thúc thực 

hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đến ngày 15/8/2021 UBND 

tỉnh Sóc Trăng đã ban hành Quyết định 2093/QĐ-UBND về việc áp dụng các biện 

pháp phòng chống dịch COVID-19 bắt buộc theo mức độ nguy cơ tại các xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, thời gian áp dụng từ 00 giờ ngày 16/8/2021. 

4.1.5. Điều trị 

a) Giai đoạn 3 (từ 28/01 đến 26/4/2021) 

- Triển khai cải tạo Bệnh viện Chuyên khoa Sản - Nhi cũ thành cơ sở điều 

trị COVID-19 với quy mô 150 giường bệnh (trong đó có 60 giường bệnh hồi sức 

tích cực), có khả năng tiếp nhận điều trị các mức độ từ không triệu chứng đến mức 

độ nặng, nguy kịch. 

https://vncdc.gov.vn/mediacenter/media/files/1012/08-2021/427_1629105793_959611a2e81b1f5f.pdf
https://vncdc.gov.vn/mediacenter/media/files/1012/08-2021/427_1629105793_959611a2e81b1f5f.pdf
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- Có 03 Bệnh viện tuyến tỉnh, 09 Trung tâm Y tế huyện, thị xã, 01 Bệnh viện 

Quân Dân Y và 02 bệnh viện tư nhân, với 210 giường bệnh điều trị COVID-19, 

trong đó: 

+ Bệnh viện Đa khoa tỉnh tạm bố trí 20 giường bệnh có khả năng tiếp nhận 

điều trị bệnh nhân COVID-19 mức độ nặng, nguy kịch. 

+ Bệnh viện 30/4 với 60 giường bệnh có khả năng tiếp nhận điều trị bệnh 

nhân COVID-19 mức độ trung bình. 

+ Bệnh viện Chuyên khoa Sản - Nhi tạm bố trí 10 giường bệnh có khả năng 

tiếp nhận điều trị bệnh nhân COVID-19 mức độ trung bình. 

+ Các Trung tâm Y tế huyện, thị xã (có 90 giường bệnh); Bệnh viện Quân 

Dân Y (10 giường bệnh), 02 bệnh viện tư nhân (mỗi bệnh viện 10 giường bệnh) có 

khả năng tiếp nhận điều trị bệnh nhân COVID-19 mức độ nhẹ, không triệu chứng. 

- Xây dựng phương án về nhân lực, sắp xếp các ca trực, kíp trực và tổ chức 

tập huấn về Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 do chủng virút Corona 

mới (SARS-CoV-2) được ban hành kèm theo Quyết số 2008/QĐ-BYT ngày 

26/4/2021 của Bộ Y tế; tổ chức tập huấn về Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây 

nhiễm SARS-CoV-2 trong  cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (ban hành kèm theo Quyết 

định số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 của Bộ Y tế) cho tất cả cán bộ, viên chức 

tham gia khám, chữa bệnh cho người mắc COVID-19. Các Bệnh viện tuyến huyện 

đã cử cán bộ (1 bác sỹ và 01 điều dưỡng) tham gia tập huấn sử dụng máy thở tại 

Bệnh viện Đa khoa tỉnh. 

b) Giai đoạn 4 (từ ngày 04/7/2021 đến nay) 

- Tuyến tỉnh có 05 cơ sở điều trị có khả năng tiếp nhận 1.570 F0 gồm: Bệnh 

viện điều trị COVID-19 (Bệnh viện Chuyên khoa Sản - Nhi cũ), với công suất 450 

giường (có 30 giường bệnh nặng); Bệnh viện Dã chiến Quân Dân y, với công suất 

150 giường (có 20 giường bệnh nặng); Bệnh viện 30/4, với công suất 120 giường; 

Bệnh viện Dã chiến số 1 (Trung tâm Văn hóa triển lãm Hồ Nước Ngọt) 600 giường; 

Bệnh viện Dã chiến số 2 (Trụ sở Tỉnh đoàn) 250 giường. 

- Tuyến huyện có 40 cơ sở điều trị có khả năng tiếp nhận 3.446 F0 (trong đó 

Trung tâm Y tế huyện Trần Đề là 250 giường, Hợp tác xã Hành tím thị xã Vĩnh 

Châu là 200 giường giường bệnh). 

- Toàn tỉnh đã kích hoạt triển khai 106 Trạm Y tế lưu động điều trị người 

bệnh không triệu chứng. 

Ở giai đoạn này tại tỉnh đang duy trì hoạt động 35 cơ sở điều trị, với 4.412 

giường điều trị tầng 1; 280 giường điều trị tầng 2; 70 giường bệnh điều trị tầng 3.  

4.1.6. Các biện pháp chuyên môn khác: Công tác Tiêm chủng vắc xin 

phòng COVID-19 

a) Giai đoạn 1 (từ ngày 22/01/2020 đến 22/7/2020): Chưa triển khai hoạt 

động tiêm chủng phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh do chưa được phân bổ vắc 

xin. 
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b) Giai đoạn 2 (từ ngày 23/7/2020 đến 27/01/2021): Chưa triển khai hoạt 

động tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 do tỉnh chưa được phân bổ vắc xin. 

c) Giai đoạn 3 (từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021) 

- Tỉnh Sóc Trăng được phân bổ vắc xin đợt đầu tiên theo Quyết định số 

1821/QĐ-BYT ngày 07/4/2021 của Bộ Y tế, với tổng số 6.700 liều vắc xin 

AstraZeneca. Trong ngày 26/4/2021 tỉnh đã triển khai tiêm chủng được 905 mũi 

tiêm trên địa bàn 10/11 huyện, thị xã, thành phố (trừ huyện Kế Sách). 

- Đối tượng tiêm chủng theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của 

Chính phủ về việc mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19. 

d) Giai đoạn 4 (từ ngày 27/4/2021 đến nay) 

- Từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021: Tiếp tục triển khai quyết liệt tiêm 

vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng theo Nghị quyết 21/NQ-CP ngày 

26/02/2021 của Chính phủ. 

- Đến ngày 11/10/2021 toàn tỉnh đã tiếp nhận thêm 22 đợt vắc xin, với tổng 

số 735.020 liều vắc xin (trong đó có: 171.240 liều vắc xin AstraZeneca; 34.860 liều 

vắc xin Moderna; 28.560 liều vắc xin Pfizer; 500.360 liều vắc xin Vero Cell); đã 

tiêm được 199.127 mũi 1 và 35.833 mũi 2 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên; đồng 

thời, triển khai tiêm được 4.455 mũi vắc xin Vero Cell. 

- Từ ngày 12/10/2021 đến nay (triển khai Nghị quyết số 128/NQ-CP của 

Chính phủ): Toàn tỉnh đã nhận thêm 48 đợt phân bổ vắc xin với tổng số 2.945.304 

liều vắc xin phòng COVID-19 (trong đó có: 631.700 liều vắc xin AstraZeneca; 

266.540 liều vắc xin Moderna; 1.547.064 liều vắc xin Pfizer; 500.000 liều vắc xin 

VeroCell) và triển khai tiêm chủng cho toàn bộ người dân trên địa bàn tỉnh. 

Kết quả: Đến nay, toàn tỉnh đã tiếp nhận tổng cộng 71 đợt phân bổ vắc xin 

phòng COVID-19, với tổng số 3.687.024 liều vắc xin (trong đó 809.640 liều vắc 

xin AstraZeneca; 301.400 liều vắc xin Moderna; 1.575.624 liều vắc xin Pfizer; 

1.000.360 liều vắc xin Vero Cell). Đã sử dụng 3.665.544 liều để triển khai tiêm cho 

các nhóm đối tượng khác nhau như: 

- Đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi: 

+ Tiêm mũi 1: 153.810 người (đạt 100%) ; 

+ Tiêm mũi 2: 144.612 người (đạt 100%). 

- Đối tượng từ 12 đến dưới 18 tuổi:  

+ Tiêm mũi 1: 119.006 người (đạt 100%) ; 

+ Tiêm mũi 2: 113.812 người (đạt 100%); 

+ Tiêm mũi nhắc lại (mũi 3): 91.190 người (đạt 100%).  

- Đối tượng từ 18 tuổi trở lên:  

+ Tiêm mũi 3: 647.086 người (đạt 100%); 

+  Tiêm mũi 4: 267.293 người (đạt 99,2%). 
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4.2. Nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao công nghệ 

Sở Khoa học và Công nghệ thành lập Hội đồng thẩm định thuyết minh dự 

án “Lắp đặt thí điểm buồng lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 tại Trung tâm Y tế 

thành phố Sóc Trăng” và chấp thuận triển khai dự án do Trung tâm Ứng dụng Tiến 

bộ Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ chủ trì thực hiện, với kinh phí 

99.933.300 đồng triển khai thực hiện từ tháng 12/2021.  

Buồng lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 giúp tạo ra môi trường làm việc an 

toàn để bảo vệ nhân viên y tế trước các tác nhân gây bệnh. Qua kết quả triển khai 

thực hiện dự án, UBND tỉnh đã giao Buồng lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 cho 

Trung tâm Y tế Thành phố Sóc Trăng quản lý, sử dụng (tại Quyết định số 848/QĐ-

UBND ngày 29/3/2022) đồng thời, giao Sở Y tế và Trung tâm Y tế Thành phố Sóc 

Trăng sử dụng, nhân rộng mô hình trên địa bàn (tại Công văn số 408/UBND-VX 

ngày 08/3/2022). 

5. Công tác Truyền thông và ứng dụng công nghệ thông tin 

5.1. Công tác truyền thông trong phòng, chống dịch  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông 

chủ động tổ chức giao ban công tác báo chí nhằm định hướng cho các cơ quan 

thông tấn, báo, đài thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến dịch bệnh và công tác 

phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh, không để người dân hoang mang, lo lắng; 

thường xuyên đăng tải, cập nhật thông tin về tình hình phòng, chống dịch bệnh trên 

Cổng thông tin điện tử của tỉnh, trên các trang mạng xã hội; tổ chức biên soạn, in 

ấn và phát hành 50.000 tờ rơi và 1.400 cuốn sổ tay về tuyên truyền phòng, chống 

dịch COVID-19. Kịp thời phát hiện và xử lý các tài khoản đăng tải thông tin sai 

trái, xuyên tạc về tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. 

- Từ năm 2020 đến 2022, các cơ quan báo, đài trong tỉnh đã đăng tải trên 

12.000 tin, bài, phóng sự,... liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19 trên địa bàn tỉnh (bao gồm tiếng Việt và tiếng Khmer) và hướng dẫn 

người dân tự giác, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.  

- Trung bình mỗi năm, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp trong 

tỉnh đã tổ chức được hơn 6.500 cuộc tuyên truyền về chủ trương, chính sách, pháp 

luật mới ban hành, sửa đổi, bổ sung của Đảng và Nhà nước, trong đó có lồng ghép 

thông tin về công tác phòng, chống COVID-19 với trên 120.000 lượt đảng viên và 

quần chúng tham dự. 

- Trang tin điện tử Đảng bộ tỉnh mở chuyên mục đưa tin về công tác chỉ đạo 

khẩn trương của Tỉnh uỷ, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, UBND 

về triển khai các biện pháp cấp bách nhằm ngăn chặn, phòng ngừa dịch bệnh lây 

lan trong cộng đồng. Hàng ngày, kịp thời cập nhật tình hình, diễn biến dịch trên địa 

bàn tỉnh và tích cực tuyên truyền về công tác tiêm chủng vắc xin tại các địa phương 

trong tỉnh; việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội,... Trong 03 năm, đã đăng 

trên 100 văn bản chỉ đạo, lãnh đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 tỉnh, UBND tỉnh.  

5.2. Ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch  
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5.2.1. Ứng dụng PC-COVID và cấp mã QRCode 

- Việc cài đặt ứng dụng PC-COVID: Có 314.960/645.918 Smartphone cài 

đặt ứng dụng, tỷ lệ đạt 48,76%.  

- Triển khai cấp mã việc tạo mã QR địa điểm cho các cơ quan, tổ chức trên 

địa bàn tỉnh, nhằm phục vụ việc truy vết cá nhân khi cần thiết, với tổng số mã QR 

trên địa bàn tỉnh đến thời điểm hiện tại là 29.967 mã QR địa điểm, với tổng lượt 

quét trung bình mỗi ngày khoảng 5.596 lượt quét mỗi ngày. 

5.2.1. Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 

- Nền tảng tiêm chủng: Đã cập nhật lên hệ thống 1.638.627 mũi tiêm trên 

tổng số 2.290.632 mũi tiêm, đạt tỷ lệ 71,53%. 

- Sổ sức khỏe điện tử: Tuyên tuyền đến người dân sử dụng ứng dụng Sổ Sức 

khoẻ điện tử trên điện thoại di động để đăng ký tiêm chủng, khai báo y tế,.... Tuy 

nhiên, đến nay chỉ mới có 36.711 người đăng ký tiêm chủng qua Cổng thông tin 

tiêm chủng và Sổ sức khỏe điện tử.  

- Xử lý phản ánh tiêm chủng COVID-19: Hiện nay Cổng thông tin tiêm 

chủng COVID-19 đã tiếp nhận 30.525 lượt phản ánh và đã xử lý 15.197, đạt tỷ lệ 

49,79%. 

- Nền tảng lấy mẫu xét nghiệm và trả kết quả xét nghiệm điện tử: Số liệu 

được nhập lên nền tảng lấy mẫu xét nghiệm và trả kết quả xét nghiệm điện tử là 

5.049 đợt, với tổng số 277.884 mẫu (test nhanh 156.214 mẫu, PCR 121.674 mẫu), 

có 1.232.035 người được lấy mẫu. 

- Hệ thống bản đồ thông tin dịch tễ COVID-19 (hệ thống COVID MAP): 

Cập nhật thông tin dịch tễ bệnh nhân, khu cách ly tập trung, chốt kiểm soát dịch, 

khu vực phong tỏa,… được cập nhật kịp thời, phục vụ theo dõi tình hình diễn biến 

dịch bệnh trong tỉnh và thống kê tình hình dịch bệnh hàng ngày. 

- Giải pháp hội nghị trực tuyến: Đến nay, đã cấp 80 tài khoản cho các Sở, 

ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố để thực hiện. 

6. Huy động lực lượng tham gia phòng, chống dịch COVID-19 

- Trước tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, tỉnh Sóc Trăng đã huy động 

toàn hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tham gia công tác phòng chống 

dịch COVID-19, trong đó lực lượng y tế là nòng cốt. 

- Bộ Quốc phòng và Bộ Tư lệnh Quân khu 9 đã quan tâm chỉ đạo cho các 

đơn vị thuộc tăng cường hỗ trợ cho tỉnh Sóc Trăng phòng, chống dịch COVID-19 

với 619 đồng chí (trong đó: Học viện Quân y, Bộ Quốc Phòng: 39 đồng chí; Cục 

Hậu cần: 101 đồng chí; Trường Quân sự Quân khu 9: 305 đồng chí và Trung đoàn 

20/Sư đoàn 330: 174 đồng chí). Đồng thời, cử 06 đồng chí tham gia Sở Chỉ huy 

tiền phương phòng, chống dịch tại thị xã Vĩnh Châu và huyện Kế Sách; 03 đồng 

chí tham gia Tổ công tác đặc biệt phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Sóc Trăng. 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh huy động lực lượng tham gia chỉ huy, điều hành 

các khu cách ly tập trung với 2.112 lượt đồng chí. 
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- Công an tỉnh phối hợp với các sở, ngành, địa phương phân công cán bộ 

đảm bảo trực 24/24 giờ tại các chốt kiểm soát, tổ tuần tra, truy vết, bảo vệ an ninh 

trật tự tại các khu cách ly, khu điều trị, với trên 5.600 lượt đồng chí tham gia. 

- Trường Đại học Cần Thơ cử 110 cán bộ, sinh viên; Sở Y tế thành phố Hồ 

Chí Minh cử 100 cán bộ; Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng cử 87 cán bộ, 

sinh viên và nhiều tình nguyện viên hỗ trợ công tác phòng, chống dịch COVID-19. 

7. Công tác đảm bảo an sinh xã hội  

7.1. Từ giai đoạn 1 đến giai đoạn 3 (từ ngày 22/01/2020 đến ngày 

26/4/2021) 

- Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các 

biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, Nghị quyết số 

154/NQ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 

42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp 

khó khăn do đại dịch COVID-19, Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 

của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người 

dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, Quyết định số 32/2020/QĐ-TTg ngày 

19/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định 

số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ 

trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, toàn tỉnh đã triển khai hỗ trợ 

cho 258.731 đối tượng bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19, với kinh phí thực 

hiện là 230.941.400.000 đồng, cụ thể như sau: 

+ Người có công với cách mạng: 8.123 người, với kinh phí là 12.109.600.000 

đồng. 

+ Đối tượng bảo trợ xã hội: 37.603 người, với kinh phí là 56.055.950.000 

đồng. 

+ Hộ kinh doanh cá thể doanh thu dưới 100 triệu đồng/năm: 02 hộ, với kinh 

phí là 2.000.000 đồng. 

+ Người thuộc hộ nghèo và cận nghèo: 200.090 người, với kinh phí là 

149.992.000.000 đồng. 

+ Người lao động bị chấm dứt hợp đồng (không hưởng trợ cấp thất nghiệp), 

người lao động tự do: 3.917 người, với kinh phí là 3.914.750.000 đồng. 

+ Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm: 

2.699 người, với kinh phí là 2.699.000.000 đồng. 

+ Người bán lẻ xổ số: 6.297 người, với kinh phí là 6.168.100.000 đồng. 

- Trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, từ nguồn kinh phí vận động 

của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh, toàn tỉnh đã tổ chức thăm và tặng quà 

cho 100.288 đối tượng (người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt,…), với kinh phí thực hiện là 37.730.994.000 đồng. 

7.2. Giai đoạn 4 (từ ngày 27/4/2021 đến nay) 

- Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một 
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số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do 

đại dịch COVID-19; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Quyết 

định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về 

việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động 

gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 

06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định 

số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Sóc 

Trăng đã ban hành: Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 15/7/2021 về triển khai thực 

hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn 

do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 1793/QĐ-UBND 

ngày 16/7/2021 về việc hỗ trợ đối với người lao động không có giao kết hợp đồng 

lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh 

Sóc Trăng; Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 về việc quy định tiêu 

chí xác định đối tượng và hồ sơ, thủ tục hỗ trợ hộ kinh doanh đang hoạt động trên 

địa bàn tỉnh Sóc Trăng không phải đăng ký kinh doanh được hỗ trợ theo khoản 21, 

Điều 1, Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ. Kết quả như sau:  

+ Hỗ trợ 1.379 doanh nghiệp, với số tiền là 29.091.040.000 đồng (trong đó 

giảm đóng bảo hiểm xã hội là 26.184.000.000 đồng). 

+ Hỗ trợ 24.638 hộ kinh doanh, với số tiền 73.914.000.000 đồng. 

+ Hỗ trợ 286.502 lao động, với số tiền 355.815.600.000 đồng (trong đó, lao 

động tự do là 125.954 người, với số tiền 188.931.000.000 đồng). 

- Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền ăn cho 82.795 người dân tỉnh Sóc Trăng 

phải cách ly y tế để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, với kinh phí 

thực hiện là 85.050.580.000 đồng. 

- Thực hiện Quyết định số 1409/QĐ-TTg ngày 16/8/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh: Bình Phước, 

Bạc Liêu, Sóc Trăng để hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-

19, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2167/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 để 

phân bổ và triển khai hỗ trợ gạo cho 194.739 người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội gặp khó khăn do dịch COVID-19 trên địa bàn, với 

số lượng là 2.921.085 kg gạo. Thực hiện Quyết định số 2044/QĐ-TTg ngày 

03/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc 

gia cho các tỉnh: Hòa Bình, Hà Tĩnh, Sóc Trăng để hỗ trợ người dân gặp khó khăn 

do thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch COVID-19, UBND tỉnh đã ban 

hành Quyết định số 3598/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 về việc phân bổ và thực 

hiện hỗ trợ gạo cho 306.403 người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng 

bảo trợ xã hội gặp khó khăn do dịch COVID-19 trên địa bàn, với số lượng là 

4.596.045 kg gạo. Kinh phí thực hiện hỗ trợ gạo (2 đợt) cho người dân trên 

105.000.000.000 đồng. 

- Tiếp nhận hàng từ nguồn dự trữ quốc gia do Bộ Tài chính phân bổ để phục 

vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19, gồm: 30 nhà bạt cứu sinh (10 bộ loại 
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16,5m2 và 20 bộ loại 24,75 m2); 02 máy phát điện loại 30 KVA. 

- Thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh Sóc Trăng số 143/KH-UBND ngày 

19/9/2021 về việc tổ chức đón rước công dân tỉnh Sóc Trăng bị ảnh hưởng bởi dịch 

bệnh COVID-19 từ các tỉnh, thành phố trở về địa phương và Kế hoạch số 144/KH-

UBND ngày 20/9/2021 về việc tổ chức đón rước công dân gặp khó khăn do bị ảnh 

hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 từ Thành phố Hồ Chí Minh trở về địa phương (đợt 

1), toàn tỉnh đã tổ chức đón 304 người dân (gồm: học sinh, sinh viên và phụ huynh, 

đối tượng khó khăn, phụ nữ mang thai) đang gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 

trở về tỉnh. 

- Trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, từ nguồn kinh phí hỗ trợ của 

tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh, toàn tỉnh đã tổ chức thăm và tặng quà cho 

106.302 đối tượng (người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt …), với kinh phí 38.966.126.000 đồng. Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý 

Mão năm 2023, toàn tỉnh đã trao tặng 188.337 phần quà, với tổng kinh phí là 

72.630.637.000 đồng. 

- Thực hiện Quyết định số 1654/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh: Ninh Thuận, 

Sóc Trăng, Cao Bằng dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, tỉnh đã phân bổ 

3.927.690 kg gạo cho 261.846 người dân trên địa bàn tỉnh, bao gồm: 88.176 người 

thuộc hộ nghèo; 124.864 người thuộc hộ cận nghèo; 43.348 đối tượng bảo trợ xã 

hội; 5.458 công nhân lao động gặp khó khăn. 

8. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự 

- Công an tỉnh đã bố trí 1.650 đồng chí trực tiếp tham gia chống dịch, cụ thể: 

Tham gia trực tại 597 chốt kiểm soát; 363 đồng chí tham gia 171 tổ tuần tra; 144 

đồng chí tham gia 72 tổ truy vết; 273 đồng chí tham gia trực bảo đảm an ninh trậ 

tự tại 107 khu cách ly, điều trị. Qua đó, phát hiện 06 vụ 09 đối tượng có hành vi 

“chống người thi hành công vụ”, khởi tố 03 vụ và xử phạt hành chính 10 vụ “làm 

lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho người”, xử lý 07 vụ vượt chốt kiểm soát; phát hiện 

20 vụ “ tàng trữ và sử dụng trái phép chất ma túy tại các chốt kiểm soát, phòng 

chống dịch; đồng thời, phát hiện, xử lý hành chính 1.706 trường hợp vi phạm các 

quy định về phòng, chống dịch số tiền trên 5.200.000.000 đồng. 

- Tiếp nhận 44.000 công dân từ các tỉnh, thành phố về quê tự phát để phân 

loại, hỗ trợ đưa đi cách ly theo quy định; quản lý gần 37 nghìn trường hợp người 

dân đi, đến từ vùng dịch. 

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có liên quan tới việc đưa người, 

chứa chấp người nhập cảnh trái phép cư trú trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xác 

minh, điều tra làm rõ, xử lý nghiêm theo pháp luật, kể cả xử lý hình sự các tổ chức, 

cá nhân đưa thông tin sai sự thật, không khai báo y tế, khai báo không trung thực, 

chống đối, không chấp hành biện pháp cách ly y tế, găm hàng, tăng giá, có hành vi 

gây bất ổn thị trường, lợi dụng chính sách hỗ trợ của nhà nước để trục lợi. 

9. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hóa, giao thông vận tải. 

9.1. Giai đoạn căng thẳng phòng, chống dịch: Đảm bảo duy trì sản xuất 

https://vpdtvpub.soctrang.gov.vn/Vanban/XuLyDiCV_ChiTiet_TimNhanh.aspx?t=3&m=85771
https://vpdtvpub.soctrang.gov.vn/Vanban/XuLyDiCV_ChiTiet_TimNhanh.aspx?t=3&m=85771
https://vpdtvpub.soctrang.gov.vn/Vanban/XuLyDiCV_ChiTiet_TimNhanh.aspx?t=3&m=85917
https://vpdtvpub.soctrang.gov.vn/Vanban/XuLyDiCV_ChiTiet_TimNhanh.aspx?t=3&m=85917
https://vpdtvpub.soctrang.gov.vn/Vanban/XuLyDiCV_ChiTiet_TimNhanh.aspx?t=3&m=85917
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an toàn và đảm bảo lưu thông hàng hóa, cung ứng nhu cầu thiết yếu  

9.1.1. Về ổn định sản xuất: (i) Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

công nghiệp xây dựng Phương án “3 tại chỗ”, Phương án “3 tại chỗ mở rộng”, 

Phương án “1 cung đường, 2 điểm đến” nhằm đảm bảo phương châm “sản xuất 

phải an toàn, an toàn mới sản xuất”; (ii) hướng dẫn doanh nghiệp xây dựng Phương 

án vận chuyển nguyên nhiên liệu để đảm bảo thông suốt đầu vào, đầu ra cho quá 

trình hoạt động; (iii) hướng dẫn chủ đầu tư các dự án trọng điểm lĩnh vực công 

thương tổ chức thi công đảm bảo an toàn phòng, chống dịch (Phương án làm việc 

3 tại chỗ); (iv) yêu cầu ngành điện xây dựng và thực hiện Phương án đảm bảo cung 

cấp điện an toàn, liên tục tại các khu vực trọng điểm; (v) phối hợp ngành Y tế đẩy 

nhanh tiến độ tiêm vắc xin cho công nhân, người lao động, qua đó, giúp hoạt động 

sản xuất sớm phục hồi để thúc đẩy tăng trưởng.  

9.1.2. Về điều tiết lưu thông hàng hóa, cung ứng nhu cầu các mặt hàng 

thiết yếu: (i) Tiếp nhận, chuyển tờ khai đăng ký cấp mã nhận diện về Sở Giao thông 

vận tải; (ii) phối hợp với các địa phương rà soát tình hình dự trữ, cung ứng hàng 

hoá thiết yếu tại các chợ truyền thống, doanh nghiệp, đại lý phân phối trên địa bàn 

đảm bảo nhu cầu của người dân trong thời gian giãn cách xã hội; vận động các siêu 

thị, trung tâm thương mại, chuỗi cửa hàng bán lẻ, doanh nghiệp phân phối tăng 

cường dự trữ hàng hóa thiết yếu đáp ứng tình hình phòng, chống dịch COVID-19 

với tổng giá trị hàng hoá dự trữ trị giá gần 1.000.000.000.000 đồng; (iii) thông tin 

danh sách các siêu thị, cửa hàng tiện lợi cung ứng hàng hoá thiết yếu trên địa bàn 

tỉnh Sóc Trăng và thông tin Danh mục các loại hàng hóa thiết yếu.  

9.1.3. Về hỗ trợ doanh nghiệp, nông dân tiêu thụ nông sản: Thực hiện Đề 

án đổi mới phương thức kinh doanh, tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, 

trong đó, tập trung đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu và kết 

nối tiêu thụ nông sản thông qua nhiều kênh tiêu thụ (như: kêu gọi các tỉnh, thành 

phố hỗ trợ tiêu thụ; tham gia các trang điện tử của Sở Công Thương, các Trung tâm 

Xúc tiến thương mại; các trang mạng xã hội như facebook, zalo; kết nối nhà cung 

cấp, nông dân với các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, điểm dừng 

chân và các doanh nghiệp phân phối trong và ngoài tỉnh).  

9.1.4. Về thực hiện các chính sách hỗ trợ thiệt hại do dịch COVID: Thực 

hiện chính sách hỗ trợ giảm giá điện, giảm tiền điện cho các khách hàng sử dụng 

điện bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19. Kết quả, có 1.043.589 khách hàng/cơ sở 

được hưởng chính sách hỗ trợ, với tổng số tiền được giảm 126.100.000.000 đồng 

(năm 2020: đợt 1 là 66.500.000.000 đồng, đợt 2 là 25.200.000.000 đồng; năm 2021 

là 34.400.000.000 đồng).  

9.2. Giai đoạn phục hồi sản xuất, kinh doanh  

9.2.1. Về quản lý hoạt động sản xuất công nghiệp:  

- UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 30/6/2022 về thực 

hiện Kết luận số 08- KL/TU ngày 06/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

Sóc Trăng khóa XIV về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tỉnh 

Sóc Trăng đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; giải quyết khó khăn, vướng 
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mắc, thúc đẩy tiến độ các dự án cụm công nghiệp Xây Đá B, Xây Đá B mới, Ngã 

Năm, An Lạc Thôn 1, An Lạc Thôn 2 và các dự án đầu tư sản xuất (Dự án Nhà 

máy sản xuất cấu kiện bê tông đúc sẵn, bê tông thương phẩm và Hệ thống kho bãi 

hàng hóa; Dự án đầu tư Nhà máy đóng bao xi măng và Khu dịch vụ hậu cần Cảng 

Cái Côn),...  

- Chỉ đạo Cục Thống kê cập nhật đầy đủ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

công nghiệp đưa vào hoạt động năm 2023 để tính giá trị sản xuất công nghiệp; triển 

khai cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh rà soát các 

loại hóa chất được sử dụng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và thực hiện các 

thủ tục đảm bảo điều kiện hoạt động theo quy định.  

9.2.2. Về điều tiết lưu thông hàng hóa, bình ổn thị trường: UBND tỉnh đã 

chỉ đạo Sở Công Thương tập trung công tác đảm bảo ổn định hoạt động sản xuất 

và đảm bảo cung - cầu thị trường hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán; 

phối hợp với các đơn vị lập kế hoạch bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu, 

đảm bảo nguồn cung xăng dầu, thông báo các điểm bán lẻ của các doanh nghiệp 

tham gia Chương trình bình ổn thị trường hàng hoá thiết yếu phục vụ Tết; đảm bảo 

cung ứng xăng dầu phục tiêu dùng và sản xuất trên địa bàn tỉnh; triển khai Kế hoạch 

dự trữ hàng hóa thiết yếu và phối hợp tăng cường công tác kiểm tra trước và trong 

dịp Tết Nguyên đán, đảm bảo không để xảy ra hiện tượng khan hiếm, thiếu hụt 

hàng hóa và giá cả tăng đột biến; cung cấp danh sách các điểm bán lẻ hàng hóa 

bình ổn để công bố rộng rãi cho người dân biết mua sắm; tăng cương công tác thanh 

tra, kiểm tra lĩnh vực công thương.  

9.2.3. Về thực hiện chính sách giảm tiền điện: Hiện nay, Bộ Công Thương 

chưa có văn bản yêu cầu các địa phương tiếp tục thực hiện chính sách giảm tiền 

điện, do đó từ đầu năm 2023 đến nay tỉnh chưa thực hiện giảm tiền điện. 

9.2.4. Về hỗ trợ công tác xúc tiến thương mại, tiêu thụ nông sản:  

- UBND tỉnh Sóc Trăng đã ban hành Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 

29/3/2023 về việc phê duyệt Chương trình Xúc tiến thương mại và phát triển 

thương mại điện tử tỉnh Sóc Trăng năm 2023; tổ chức đoàn tham gia các hoạt động 

trong khuôn khổ Hội nghị tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội 

giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành vùng đồng bằng sông Cửu Long 

tại tỉnh Bến Tre.  

- Chỉ đạo các ngành Công Thương thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên 

truyền, vận động, hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh đưa sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ lên 

Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Sóc Trăng. Đến nay, có 86 doanh nghiệp, 

hợp tác xã, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh đưa 238 sản phẩm (trong 

đó có 108 sản phẩm OCOP) lên Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh. Liên kết 

với 02 Sàn thương mại điện tử của các tỉnh Quảng Bình và Bắc Giang (đến nay đã 

liên kết với 13 tỉnh, thành phố). Cập nhật dữ liệu, chia sẻ thông tin thị trường, vận 

động doanh nghiệp tỉnh tham gia các hội nghị, hội thảo, sự kiện giao thương, xúc 

tiến thương mại trong và ngoài nước; tham gia trưng bày các sản phẩm tiêu biểu, 

đặc trưng của địa phương và tham gia các gian hàng sản phẩm OCOP của các tỉnh, 

thành phố trong cả nước tại Quảng Ninh; tham gia chuỗi các hoạt động xúc tiến 
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thương mại quốc gia tại tỉnh Phú Thọ nhân dịp giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền 

Hùng năm 2023; Hội chợ nông sản thực phẩm an toàn Thành phố Hà Nội năm 

2023. Tăng cường hợp tác xúc tiến thương mại, hỗ trợ 03 tỉnh, thành (Lào Cai, Tiền 

Giang, Đà Nẵng) kết nối tiêu thụ các sản phẩm nông sản, đặc sản, sản phẩm OCOP 

với các doanh nghiệp, đơn vị phân phối trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

- Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ đưa sản phẩm OCOP 

của tỉnh lên 2 trang thương mại điện tử, tiêu thụ  được 6,5 tấn thanh nhãn và 15.000 

phần combo gồm gạo và các sản phẩm thiết yếu trên sàn postmart.vn; đăng ký 01 

shop online và 01 gian hàng 3D trên trang báo VnExpress nhằm đưa các sản phẩm 

nông sản quảng bá online. Kết quả, đã đưa được 20 sản phẩm chuỗi cung ứng thực 

phẩm an toàn và 40 sản phẩm nông sản chế biến; phối hợp với Tổ công tác 970 của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phía Nam giới thiệu và kết nối tiêu thụ 

giữa tỉnh Sóc Trăng và Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương và tỉnh Đồng 

Nai đưa hơn 109 sản phẩm nông sản đăng lên trang web htx.cooplink.vn; lập các 

thủ tục cấp mã QR cho 1.284 trường hợp phương tiện vận chuyển hàng nông sản, 

hỗ trợ các phương tiện máy gặt đập liên hợp di chuyển để thu hoạch trong vụ lúa 

Hè Thu đảm bảo đủ máy phục vụ nhu cầu thu hoạch lúa. 

9.3. Giao thông vận tải 

Giai đoạn 2020 - 2021, Sở Giao thông vận tải đã kịp thời triển khai hệ thống 

“Phần mềm kê khai thông tin giấy nhận diện phương tiện vận chuyển hàng hoá 

phục vụ phòng chống dịch bệnh COVID-19” do Tổng cục đường bộ Việt Nam phát 

triển. Kết quả, đã thực hiện cấp 2.508 giấy nhận diện phương tiện cho xe hoạt động 

vận chuyển hàng hóa; đến ngày 26/8/2021, phần mềm kê khai thông tin giấy nhận 

diện phương tiện vận chuyển hàng hoá phục vụ phòng chống dịch bệnh COVID-

19 được nâng cấp tính năng duyệt tự động. Tính đến ngày 21/9/2021, hệ thống 

duyệt tự động đã cấp 4.467 mã nhận diện cho phương tiện vận chuyển hàng hóa 

hoạt động trên địa bàn tỉnh và sau ngày 24/9/2021 đã triển khai áp dụng thử nghiệm 

phần mềm kê khai thông tin đối với người trên xe ô tô (lái xe và người đi cùng xe 

ô tô) vận tải hàng hóa do Cục C06 - Bộ Công an vận hành tại địa chỉ 

https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn.  

Năm 2022, nhằm tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 và hỗ 

trợ doanh nghiệp vượt qua khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19, UBND 

tỉnh đã chỉ đạo Sở Giao thông vận tải tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn các đơn vị kinh 

doanh vận tải thực hiện các thủ tục hành chính liên quan, cũng như duy trì và triển 

khai mới các thủ tục hành chính mức độ 3, 4 thuộc lĩnh vực của ngành quản lý.  

10. Công tác vận động và huy động xã hội 

10.1. Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh  

10.1.1. Kết quả tiếp nhận và phân bổ, sử dụng bằng tiền mặt 

a) Kết quả vận động, tiếp nhận năm 2021, 2022 

- Năm 2021, tổng kinh phí (tiền và hiện vật) của tổ chức, cá nhân ủng hộ 

Quỹ phòng, chống COVID các cấp trong tỉnh là 73.190.463.639 đồng (trong đó, 

Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên xổ số kiến thiết Sóc Trăng hỗ trợ cho 

https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn/
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người bán vé số kiến thiết là 10.342.500.000 đồng). 

- Năm 2022, tổng số tiền các tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ vắc xin phòng, 

chống COVID-19 (thông qua Quỹ Cứu trợ tỉnh) là 2.465.960.000 đồng. 

b) Kết quả phân bổ, sử dụng bằng tiền mặt năm 2021, 2022 

- Tổng kinh phí chi trong năm 2021 là 54.873.199.10 đồng (trong đó, Công 

ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên xổ số kiến thiết Sóc Trăng hỗ trợ cho người 

bán vé số kiến thiết là 10.342.500.000 đồng). 

- Năm 2022, Ban Cứu trợ tỉnh đã xuất Quỹ cứu trợ trên 9.200.000.000 đồng 

để hỗ trợ cho: 14 hộ bị ảnh hưởng bởi lốc xoáy; 01 trường hợp sửa chữa nhà và hỗ 

trợ cho 40 em học sinh khiếm thị; 21.628 lượt hộ nghèo, hộ khó khăn bị ảnh hưởng 

bởi dịch COVID-19 nhân dịp Tết Nguyên đán; hỗ trợ cho lực lượng y tế tham gia 

phòng chống dịch,… Đồng thời, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã chuyển 

kinh phí ủng hộ Quỹ vắc xin phòng, chống COVID-19 về Uỷ ban Trung ương Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam là 945.960.000. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện, cấp xã đã vận các tổ chức, 

cá nhân ủng hộ Quỹ phòng, chống COVID-19 của cấp huyện và xã là 

14.415.746.801 đồng; tổng số tiền đã chi là 14.415.746.801 đồng. 

10.1.2. Kết quả vận động và phân bổ sử dụng bằng hiện vật 

Từ năm 2020 đến 2021, đã vận động, tiếp nhận được 2.779,702 tấn gạo; 

87.138 phần quà; 1.544 lốc nước suối; 26.673 thùng mì; 846 thùng sữa; 10.440 ổ 

bánh mì; 1.710 bánh các loại; 3.553 chai nước sát khuẩn; 10.684 hộp khẩu trang; 

400 cái mùng; 500 áo mưa; 100 cái bình đun nước siêu tốc; 83.800 hột gà; 

1.543,872 tấn hàng hóa, thực phẩm thiết yếu các loại; 1.434.343 bữa ăn; 360 máy 

ô xy, 25 máy đo huyết áp, 850 máy nhịp tim (SPO2), 19.650 đồ bảo hộ, 4.050 túi 

thuốc trị COVID-19, 34.080 đôi găng tay, 650 mặt nạ chống giọt bắn, 250 đồng hồ 

SpO2, 37.000 bộ truyền dịch; 17.000 bộ Kit test nhanh (bộ), 20.000 que tăm bông 

xét nghiệm nhanh; 10.000 vĩ Hapacol, 1.500 chai thuốc tỏi, 200 bình oxy 14 lít và 

8 lít, 100 hộp thuốc xuyên tâm liên, 1.200 hộp thuốc xông hương tràm, 3.000 chai 

dầu nhị thiên đường, 2.968 lọ thuốc Night uot; 500 bộ túi thuốc F0; 400 bộ đồ bảo 

hộ level 1, level 3 và level 4; 4.200 viên thuốc Aspirin 81mg, 40 túi đựng xác… 

với tổng trị giá 115.620.238.500  đồng (trong đó: tỉnh 79.550.662.300 đồng; cấp 

huyện, xã: 35.760.976.200 đồng). 

10.2. Liên đoàn Lao động tỉnh  

- Đã chi hỗ trợ khẩn cấp 2.830 đoàn viên, người lao động (gồm 2.260 trường 

hợp F0 và 732 trường hợp F1), với tổng số tiền là 3.756.000.000 đồng; trao tặng 

09 sổ tiết kiệm cho con của đoàn viên công đoàn bị tử vong do dịch COVID-19, 

với trị giá 130.000.000 đồng từ nguồn hỗ trợ của Tổng Liên đoàn Lao động Việt 

Nam; hỗ trợ khẩn cấp cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch 

COVID-19 và tăng cường dinh dưỡng cho 1.479 y, bác sỹ tuyến đầu chống dịch, 

với tổng số tiền 1.479.000.000 đồng. 

- Trao 6.116 túi an sinh Công đoàn, với tổng trị giá 1.223.200.000 đồng cho 
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đoàn viên, công nhân lao động bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 nhưng chưa được 

hưởng chế độ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 

23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Đã vận động và đăng nộp về Quỹ xã hội từ thiện Tấm lòng vàng - Tổng 

Liên đoàn với số tiền là 2.125.262.780 đồng; Công đoàn cơ sở các cấp đã xuất kinh 

phí hoạt động với số tiền là 1.957.964.000 đồng để thăm, tặng quà và hỗ trợ các 

đơn vị tuyến đầu, chốt kiểm dịch Coivd-19; tổ chức đến thăm, động viên đoàn viên, 

người lao động Tổ điều trị bệnh nhân dương tính với SARS-CoV-2 thuộc Công 

đoàn cơ sở Bệnh viện 30/4 và 11 tổ điều trị bệnh nhân dương tính thuộc thị xã Ngã 

Năm, thị xã Vĩnh Châu, trợ cấp đặc biệt khó khăn cho 05 công đoàn cơ sở,… với 

tổng số tiền gần 100.000.000 đồng. Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia đóng 

góp, hỗ trợ trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh, với tổng giá trị 

hàng hóa là 10.352.458.000 đồng (trong đó, tiền mặt là 885.190.000 đồng, hàng 

hóa quy ra tiền là 9.467.268.000 đồng). 

10.3. Các đơn vị khác 

10.3.1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh kết hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ tư lệnh Quân 

khu 9 vận động các công ty, doanh nghiệp, mạnh thường quân và địa phương huy 

động lực lượng, phương tiện hỗ trợ 10.100 bình nước uống các loại; 12 dụng cụ 

chứa nước và 849 m³ nước sinh hoạt; hỗ trợ 6.000 bình nước loại 20 lít và 1.000 

thùng loại 24 chai nước sạch cho 968 hộ dân; hỗ trợ 200 áo phao, tặng 80 phần quà 

và hỗ trợ gạo cho các gia đình chính sách, hộ nghèo trên địa bàn, được 15.990 kg. 

Tổng trị giá vận động hỗ trợ là 403.392.000 đồng. 

10.3.2. Công an tỉnh  

Vận động cán bộ, chiến sỹ và mạnh thường quân đóng góp trên 

1.360.000.000 đồng; đã tổ chức thăm, tặng gần 4.000 phần quà cho người dân tại 

khu cách ly y tế phòng, chống dịch COVID-19 có hoàn cảnh khó khăn; tham gia 

giải cứu nông sản cho người dân tại các địa bàn đang áp dụng biện pháp giãn cách 

xã hội hơn 40 tấn nông sản các loại. 

10.3.3. Hội Cựu chiến binh tỉnh 

Giai đoạn 2020 - 2022 đã vận động được 1.106.607.000 (chuyển về Trung 

ương Hội với số tiền là 111.229.000 đồng theo tinh thần 1 triệu phần quà do Ủy 

ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động); đồng thời, còn vận động 

các tổ chức, cá nhân hỗ trợ 14,56 tấn gạo, 1.251 phần quà, 28.860 khẩu trang, 1.099 

chai dung dịch sát khuẩn,… với tổng trị giá trên 3.200.000.000 để hỗ trợ các hộ 

dân có hoàn cảnh khó khăn, sử dụng trong các cơ quan, phục vụ Đại hội Hội Cựu 

chiến binh các cấp và phục vụ công tác phòng chống dịch. 

10.3.3. UBND thành phố Sóc Trăng 

10.3.4. Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng 

Đã xây dựng được nhiều mô hình các tổ, nhóm thiện nguyện tham gia hỗ trợ 

lương thực, thực phẩm (như: Gian hàng 0 đồng; trao tặng suất ăn miễn phí,…) cho 
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người dân tại các khu vực thực hiện giãn cách xã hội, khu vực cách ly y tế, lực 

lượng làm nhiệm vụ tại các chốt kiểm dịch,… với tổng trị giá là 7.341.786.067 

đồng. 

11. Công tác dân vận 

11.1. Giai đoạn 1 (từ ngày 22/1/2020 đến ngày 22/7/2020) 

Ban Dân vận Tỉnh ủy đã ban hành Công văn số 499-CV/BDVTU ngày 

07/02/2020 và Công văn sô 522-CV/BDVTU ngày 13/3/2020 đề nghị Ban Dân vận 

các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và các tổ 

chức hội quần chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai biện pháp phòng, 

chống dịch COVID-19; đồng thời, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên 

và nhân dân thực hiện nghiêm nội dung Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh. 

11.2. Giai đoạn 2 (từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021) 

Thực hiện Công văn số 3275-CV/BDVTW ngày 06/8/2020 của Ban Dân vận 

Trung ương về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19 và Công văn số 1305/UBND-VX ngày 06/8/2020 của UBND tỉnh Sóc 

Trăng về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, 

Ban Dân vận Tỉnh ủy đã ban hành Công văn số 573-CV/BDVTU ngày 11/8/2020 

đề nghị Ban Dân vận các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, các đoàn thể chính trị - xã 

hội cùng cấp đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến từng cán bộ, công 

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về tình hình, diễn 

biến dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng dân cư; chủ 

động, phòng chống dịch với tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, tích cực cài 

đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone theo Công văn số 1234-CV/TU ngày 16/8/2020 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; đồng thời, nâng cao cảnh giác, đấu tranh, phản bác 

các thông tin không chính xác, gây hoang mang, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân. 

11.3. Giai đoạn 3 (từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021) 

Tiếp tục phối họp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên 

truyền đến đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của ngành Y tế, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh 

về phòng, chong dịch bệnh COVID-19. Chuẩn bị lực lượng sẵn sàng tham gia ứng 

phó, phòng chống dịch bệnh khi có yêu cầu của cấp ủy, chính quyền địa phương 

và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các cấp. 

11.4. Giai đoạn 4 (từ ngày 27/4/2021 đến nay) 

11.4.1. Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Trưởng Ban Chỉ 

đạo phòng, chống dịch COVID - 19, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã ban hành Công văn 

số 87-CV/BDVTU ngày 22/7/2021 và Công văn số 88-CV/BDVTU ngày 

23/7/2021 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19; phối hợp 

Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể các cấp nắm tình hình nhân dân, tình hình dân tộc, tôn 

giáo; tiếp tục kêu gọi các cơ quan, đơn vị, các công ty, doanh nghiệp, các nhà hảo 
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tâm trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ phòng, chống dịch COVID“19. Kết quả: 

- Hệ thống Dân vận, Mặt trận, đoàn thể các cấp vận động 11.855 lượt cán 

bộ, đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên tham gia Tổ giám sát cộng đồng, Đội 

phản ứng nhanh, tham gia trực tại các chốt kiểm dịch, phục vụ các khu cách ly tập 

trung, thành lập các tổ nấu ăn phục vụ bữa ăn cho các lực lượng trực chốt tại các 

huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, thị trấn.  

- Đã vận động trên 1.285 tấn gạo, 29.848 thùng mì; 65.833 phần quà; 3.128 

chai nước sát khuẩn, 8.250 hộp khẩu trang; 857,964 tấn hàng hóa, thực phẩm thiết 

yếu, 80.800 hột gà, 176.638 suất ăn, 850 lốc nước suối,... với tổng trị giá trên 

54.360.000.000 đồng để hỗ trợ các khu cách ly, chốt kiểm dịch, người nghèo, người 

có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bị ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch bệnh; đồng thời 

còn trợ giúp đoàn viên, hội viên và nhân dân tiêu thụ trên 49,5 tấn tôm thẻ và 731,6 

tấn nông sản các loại. 

11.4.2. Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay 

Ban Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ tỉnh và các ngành có liên quan nắm tình hình 

nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên 

và nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng 

dẫn của cơ quan chức. Tiếp tục kêu gọi, vận động cộng đồng doanh nghiệp, các tổ 

chức, cá nhân, các mạnh thường quân, nhà hảo tâm, các tổ chức tôn giáo tiếp tục 

ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch COVID-19 và hỗ trợ an sinh xã hội cho người dân 

tỉnh Sóc Trăng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19. Kết quả: 

- Đã vận động 18.421 lượt cán bộ, đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên tham 

gia tổ giám sát cộng đồng, đội phản ứng nhanh, tham gia trực tại các chốt kiểm 

dịch, phục vụ các khu cách ly tập trung,… Các nhà hảo tâm đã hỗ trợ 113.797 phần 

quà; 122,6 tấn gạo, 8.015 thùng mì; 165 thùng khẩu trang y tế, 1.200 bộ đồ bảo hộ 

và nhiều nhu yếu phẩm thiết yếu khác; hỗ trợ 308.818 suất ăn, 16.910 nước đóng 

chai cho những người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bị ảnh hưởng 

trực tiếp bởi dịch bệnh, với tổng trị giá trên 18.600.000.000 đồng; hỗ trợ người dân 

tiêu thụ trên 311 tấn nông sản các loại. 

- Tham mưu Tỉnh ủy phối hợp với Tổ công tác phòng, chống COVID-19 của 

Ban Dân vận Trung ương để tiếp nhận nguồn nhân lực, vật lực hỗ trợ tỉnh Sóc 

Trăng chống dịch COVID-19. Tổ công tác đã phối hợp Bệnh viện Thống nhất 

Thành phố Hồ Chí Minh và Bệnh viện Răng Hàm Mặt Trung ương Thành phố Hồ 

Chí Minh tiêm 3.460 mũi vắc xin phòng COVID-19 cho lực lượng tuyến đầu chống 

dịch, tình nguyện viên, chức sắc tôn giáo; vận động Công ty cổ phần chăn nuôi CP 

Việt Nam, Công ty Bamboo Capital và Công ty cổ phần Sơn Tiên hỗ trợ 10.000 

hột gà, 910 bộ đồ bảo hộ (710 bộ xanh, 200 bộ trắng), 80.200 cái (40.000 cái khẩu 

trang y tế, 40.200 khẩu trang N95), 100 chai dung dịch sát khuẩn, 100 kính chắn 

giọt bắn, 300 phần quà và 1.000 túi thuốc y tế điều trị COVID-19 tại nhà; vận động 

Thượng tọa Thích Nguyên Chiếu, trụ trì Tu viện Kim Cang, xã Lê Minh Xuân, 

huyện Bình Chánh, Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ 50 thùng khẩu trang (125.000 

cái), 2.000 bộ đồ bảo hộ, 10 thùng găng tay y tế (10.000 đôi),… để phân bổ về các 
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huyện, thị xã, thành phố và các khu cách ly, điều trị COVID-19.  

12. Công tác tài chính, hậu cần 

12.1. Kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện phòng, chống dịch COVID-

19 là: 390.805.400.000 đồng, trong đó: 

+ Năm 2020: 2.413.971.000.000 đồng; 

+ Năm 2021: 356.219.364.000.000 đồng; 

+ Năm 2022: 32.172.065.000.000 đồng. 

12.2. Nguồn đóng góp huy động: 5.784.963.000 đồng, trong đó: 

+ Năm 2021: 5.669.905.000 đồng; 

+ Năm 2022: 115.058.000 đồng. 

12.3. Nguồn xã hội hóa: 5.661.358.000 đồng, trong đó 

+ Bằng tiền: 5.546.300.000 đồng; 

+ Hiện vật quy ra tiền: 115.058.000 đồng. 

12.4. Hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại 

dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 

23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Tổng nhu cầu kinh phí năm 2021 là: 

215.088.000.000 đồng; đã chi: 135.179.000.000 đồng. 

13. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm quy định của pháp 

luật 

13.1. Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm 

theo quy định của pháp luật. 

13.1.1. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm quy định của pháp 

luật trong phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn 

- Tổng số cuộc thanh tra: 01 cuộc (05 đơn vị), qua thanh tra phát hiện 109/162 

gói thầu sai phạm về trình tự, thủ tục đấu thầu, mua sắm tại 05 đơn vị; sai phạm về 

kinh tế là: 358.100.000 đồng. 

- Kiến nghị xử lý: 

+ Kiến nghị xử lý kinh tế: Thu hồi 358.100.000 đồng. 

+ Kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính: Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 

xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 tổ chức. 

+ Kiến nghị xử lý trách nhiệm: Đối với 02 tập thể và 32 cá nhân sai phạm 

(trong đó: kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với 05 cá nhân là người đứng đầu). 

Ngoài ra, do tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, một số đơn 

vị trực thuộc Sở Y tế có tạm ứng (mượn) một số trang thiết bị y tế, vật tư y tế, hóa 

chất, sinh phẩm, kit xét nghiệm của một số doanh nghiệp ngoài địa bàn tỉnh Sóc 

Trăng (không có văn bản thỏa thuận), với tổng giá trị tại thời điểm mượn (theo báo 

giá của các đơn vị cho mượn và giá dự toán) là: 142.179.233.490 đồng. 
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13.1.2. Việc xử lý trách nhiệm tổ chức, cá nhân vi phạm, việc thực hiện 

kiến nghị kiểm toán, kết luận thanh tra 

- Kết quả xử lý về kinh tế: Các đơn vị đã nộp khắc phục số tiền 358.100.000 

đồng, đạt 100%. 

- Kết quả xử lý trách nhiệm: Các đơn vị có liên quan đã thực hiện xử lý trách 

nhiệm (02/02 tập thể kiểm điểm rút kinh nghiệm và 32/32 cá nhân kiểm điểm rút 

kinh nghiệm). 

14. Công tác thi đua, khen thưởng 

- Ngày 21/4/2020, UBND tỉnh Sóc Trăng đã ban hành Kế hoạch số 46/KH-

UBND về việc phát động phong trào Sóc Trăng cùng cả nước chung sức phòng, 

chống dịch COVID-19, nhằm nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, viên chức và nhân dân trong việc phòng ngừa và ứng phó với dịch 

COVID-19; đồng thời, tập trung huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia cùng các 

cấp ủy, chính quyền trong công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cộng 

đồng và khắc phục thiệt hại về kinh tế do dịch bệnh gây ra. Phong trào thi đua được 

triển khai sôi nổi, có sức lan tỏa rộng khắp và nhận được sự hưởng ứng của các 

cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. Kết quả, 

Chủ tịch UBND tỉnh đã quyết định tặng Bằng khen cho 41 tập thể và 100 cá nhân; 

đồng thời, trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 cá nhân tiêu biểu. 

- Ngày 18/8/2021, UBND tỉnh Sóc Trăng tiếp tục ban hành Kế hoạch số 

127/KH-UBND về việc phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích giữ vững và 

mở rộng vùng xanh trong phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng 

và Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 09/9/2021 về việc phát động phong trào thi 

đua “Sóc Trăng chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch 

COVID-19” nhằm kêu gọi sự tham gia của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong 

công tác phòng, chống dịch COVID-19. Kết quả, Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng 

Bằng khen cho 238 tập thể và 633 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào 

thi đua; đồng thời, Thủ tướng Chính phủ đã tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 

cá nhân vì có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19. 

- Ngày 28/01/2022, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND về 

việc phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện chiến dịch tiêm chủng mùa xuân năm 

2022, nhằm đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và đảm bảo 

mọi người dân trên địa bàn tỉnh được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đầy 

đủ, kịp thời theo quy định, góp phần nâng cao hiệu quả phòng chống dịch bệnh, 

bảo vệ sức khỏe, tính mạng cho nhân dân. Kết thúc đợt thi đua, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân đã tỉnh đã tặng Bằng khen cho 03 tập thể có thành tích xuất sắc trong đợt 

thi đua. 

- Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 4114/VPCP-

KGVX ngày 02/7/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc tăng cường công tác 

phòng, chống dịch COVID-19, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 100/KH-

UBND ngày 15/7/2022 về phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện chiến dịch tiêm 

vắc xin phòng COVID-19 mũi nhắc lại trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, góp phần tạo 

miễn dịch cộng đồng chủ động bằng vắc xin, hướng tới mục tiêu giảm tỷ lệ mắc và 
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tử vong do COVID-19. Kết thúc đợt thi đua, Chủ tịch UBND đã tỉnh đã tặng Bằng 

khen cho 03 tập thể có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CÁC ĐỢT DỊCH 

- Công tác phòng chống dịch luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời 

của Đảng, Nhà nước, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19; sự hỗ 

trợ của các Bộ, ngành Trung ương. Các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch 

COVID-19 được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia và Bộ Y 

tế ban hành đầy đủ, kịp thời. 

- Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, UBND tỉnh luôn 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt công tác phòng, chống dịch COVID-

19 với quan điểm xuyên suốt là “Chống dịch như chống giặc”, “lấy phòng dịch làm 

ưu tiên”, “khóa chặt nguy cơ lây bệnh từ bên ngoài, khoanh vùng dập dịch triệt để 

từ bên trong, điều trị hiệu quả”, “bảo vệ tốt nhất sức khỏe, tính mạng của người 

dân”; huy động sức mạnh và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.  

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19 các cấp tích cực, chủ động bám sát tình hình diễn biến dịch bệnh, triển 

khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch với tinh thần trách nhiệm 

cao nhất, trong đó nòng cốt là ngành y tế cùng với các lực lượng quân đội, công an, 

Mặt trận, các đoàn thể, tổ chức tôn giáo,... sự hưởng ứng và tham gia tích cực từ cơ 

quan, tổ chức, cá nhân, các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, các tầng lớp 

nhân dân. 

- Công tác dự báo tình hình dịch sát thực tế; việc chuẩn bị cơ sở vật chất, 

trang thiết bị, vật tư y tế cho các khu cách ly, cơ sở thu dung được kịp thời, đáp 

ứng yêu cầu; có nhiều cách làm linh hoạt, sáng tạo giúp công tác phòng, chống dịch 

đạt kết quả, phát huy vai trò quan trọng của phương châm “bốn tại chỗ” và các Tổ 

COVID cộng đồng. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền được các cơ quan báo, đài đẩy mạnh triển 

khai thực hiện rộng khắp trên địa bàn tỉnh với nhiều nội dung, hình thức phong 

phú, đa dạng, thiết thực, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng 

viên và  nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, không để 

người dân hoang mang lo lắng nhưng cũng không lơ là, chủ quan mất cảnh giác 

trước dịch bệnh.  

- Công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng được chỉ 

đạo sâu sát, quyết liệt, kịp thời có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên vắc xin cho các 

địa phương vùng tâm dịch (Trần Đề, Vĩnh Châu); việc triển khai tiêm vắc xin thực 

hiện quyết liệt, đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo an toàn, khoa học giúp giảm số ca F0 

chuyển nặng.  

IV. CÁC MÔ HÌNH HAY, CÁCH LÀM TỐT TRONG PHÒNG 

CHỐNG DỊCH COVID-19 

Mô hình Tổ COVID-19 cộng đồng được triển khai áp dụng rộng rãi trên địa 

bàn tỉnh và mang lại hiệu quả rất tích cực, đây là một trong những chìa khóa hữu 

hiệu và là cánh tay nối dài của các lực lượng chức năng trong công tác phòng, 
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chống dịch COVID-19.  

Các Tổ COVID-19 cộng đồng hoạt động trên tinh thần tình nguyện với nòng 

cốt là các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tại cộng đồng, người tình nguyện tại 

các khu dân cư dưới sự tổ chức, quản lý của chính quyền địa phương, công an cơ 

sở và sự hướng dẫn về chuyên môn của ngành Y tế. Tùy theo điều kiện thực tế, mỗi 

Tổ phụ trách từ 50 - 100 hộ gia đình. Nhiệm vụ của tổ là hằng ngày đi từng ngõ, 

gõ từng nhà để thực hiện truyền thông, vận động, nhắc nhở người dân thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch; yêu cầu và hướng dẫn người dân tự theo dõi sức 

khỏe, chủ động khai báo y tế khi bản thân hoặc người trong gia đình có biểu hiện 

nghi ngờ mắc bệnh. Bệnh cạnh đó, Tổ còn có nhiệm vụ giám sát, phát hiện và báo 

cáo ngay cho chính quyền địa phương và y tế tuyến xã  những trường hợp nghi mắc 

COVID-19 được phát hiện tại các hộ gia đình; phát hiện, báo cáo các cấp có thẩm 

quyền những trường hợp không tự giác khai báo y tế, không chấp hành thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định; truy vết những người có tiếp xúc 

gần với người nhiễm COVID-19 và thực hiện các nhiệm vụ khác phù hợp với khả 

năng do Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cấp xã, phường, thị trấn phân công.  

V. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

1.1. Trong phòng, chống dịch 

- Tình hình dịch COVID-19 còn diễn biến phức tạp, việc thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch từng lúc, từng nơi chưa chặt chẽ, dẫn đến dịch bệnh lây 

lan. Cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, hóa chất và nguồn nhân lực phục vụ công 

tác chống dịch theo phương châm “bốn tại chỗ” đôi lúc còn bị động, chưa đáp ứng 

được yêu cầu.  

- Việc kiểm soát dịch từ sau khi có Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ 

và khi có chủ trương mở cửa trở lại các hoạt động kinh tế - xã hội để dần trở lại 

trạng thái bình thường mới ở một số địa phương còn lúng túng trong triển khai thực 

hiện; trong nhiều tuần, cấp độ dịch của tỉnh được đánh giá ở mức độ nguy cơ cao 

(cấp độ 3), phải  áp dụng các biện pháp lập chốt kiểm soát, hạn chế việc di chuyển 

lại, áp dụng giờ giới nghiêm,… làm ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân và các 

hoạt động của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.  

- Một số đơn vị, địa  phương có lúc vẫn còn biểu hiện chủ quan; sự phối hợp 

giữa các lực lượng, giữa các địa phương giáp ranh có lúc, có nơi chưa linh hoạt, 

chặt chẽ, quyết liệt, tính chủ động chưa cao.  

- Ý thức phòng, chống dịch của một số doanh nghiệp, người dân chưa tốt, 

chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của việc thực hiện nghiêm túc các biện 

pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của các ngành chức năng. 

- Nhân lực ngành y tế còn mỏng, năng lực, bộ máy hoạt động chưa hiệu quả 

dẫn đến công tác tham mưu đôi lúc còn hạn chế. 

- Tổ chức lực lượng kiểm tra, nhắc nhở, xử lý vi phạm trong công tác phòng, 

chống dịch khu vực cách ly có lúc, có nơi chưa thường xuyên, chưa nghiêm, dẫn 
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đến số ca phát sinh mới trong khu cách ly gia tăng.  

- Một số chốt kiểm soát của các xã, phường, thị trấn vẫn chưa được quán 

triệt kỹ các quy định của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch nên trong quá trình thực 

thi công vụ còn có tình trạng kiểm soát khác quy định, gây bức xúc cho nhân dân. 

1.2. Trong công tác phục hồi kinh tế, ổn định xã hội   

1.2.1. Trong thực hiện hiện chính sách an sinh xã hội  

- Trước tình hình dịch COVID-19 diễn biến đang phức tạp, các sở, ngành và 

địa phương trên địa bàn tỉnh đều thực hiện các quy định về giãn cách xã hội nên 

quá trình rà soát và triển khai hỗ trợ chậm so với kế hoạch đề ra, nhất là chính sách 

hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị COVID-19. 

- Một bộ phận người dân là lao động tự do rất cần sự hỗ trợ nhưng lại không 

thuộc danh mục các ngành, nghề được hỗ trợ theo quy định tại Quyết định số 

1793/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh.  

Bên cạnh đó, qua công tác kiểm tra, một số địa phương còn xảy ra một số 

hạn chế, thiếu sót trong quá trình rà soát, lập danh sách người có hoàn cảnh khó 

khăn cần được hỗ trợ, có nhiều trường hợp bị sai tên, trùng lắp, hưởng nhiều lần, 

không đủ điều kiện hưởng,...  

1.2.2. Trong sản xuất, lưu thông hàng hóa  

- Do ảnh hưởng của dịch COVID-19 nên các hoạt động sản xuất từng lúc, 

từng nơi bị ngưng trệ; các hạng mục, công trình, dự án bị chậm tiến độ; các hoạt 

động thương mại bị hạn chế, nhiều chương trình, hoạt động, sự kiện bị đình hoãn. 

- Nhiều cơ sở sản xuất công nghiệp phải ngừng hoạt động do không đáp ứng 

các điều kiện, các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. 

- Chi phí đầu vào tăng lên; sự đứt gãy chuỗi cung ứng làm tắc nghẽn cục bộ 

đầu ra hàng hóa nông sản.  

1.2.3. Về kinh phí  

Nhu cầu kinh phí phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh 

rất lớn, trong khi nguồn lực của địa phương lại hạn chế, không thể đáp ứng được 

nhu cầu phòng, chống dịch, chi trả các chính sách hỗ trợ người lao động và người 

sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch COVID-19 theo quy định tại Nghị quyết 

số 68/NQ-CP ngày 07/01/2021 của Chính phủ, nhất là chi phí xét nghiệm Sars-

CoV-2, đến nay tỉnh đã sử dụng hết dự phòng ngân sách.   

1.2.4. Trong triển khai công nghệ thông tin phòng, chống dịch  

a) Về các nền tảng công nghệ phòng, chống dịch  

- Việc triển khai nền tảng xét nghiệm: Do phần mềm mới xây dựng và vẫn 

đang trong quá trình hoàn thiện nên còn gặp một số lỗi trong quá trình sử dụng.  

- Hạ tầng Công nghệ thông tin tại các điểm tiêm chưa đáp ứng được nhu cầu 

sử dụng trong quá trình thực hiện tiêm chủng như: Số lượng máy tính, máy in còn 

thiếu (yêu cầu tối thiểu 1 máy tính, 1 máy in phục vụ 100 đối tượng tiêm). Chất 
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lượng đường truyền Internet tại các điểm tiêm không đảm bảo.  

- Lực lượng cán bộ chuyên trách thực hiện nhập dữ liệu của các cơ sở y tế 

tại các điểm tiêm còn thiếu; phải bổ sung nhân lực từ các đơn vị khác để tham gia 

hỗ trợ, dẫn đến tiến độ và chất lượng nhập liệu không cao.  

b) Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số địa phương chưa được quyết 

liệt 

- Sở Y Tế đã bàn giao các tài khoản xử lý phản ánh tiêm chủng trên Cổng 

thông tin tiêm chủng Quốc gia cho các cơ sở y tế để trực tiếp xử lý, tuy nhiên đến 

nay việc xử lý các phản ánh của người dân còn chậm, hơn 50% lượt phản ánh chưa 

được xử lý. 

- Việc rà soát, cập nhật các thông tin còn thiếu của đối tượng tiêm đến nay 

còn chậm, ảnh hưởng lớn đến tỷ lệ nhập liệu của tỉnh.  

c) Về công tác thông tin, tuyên truyền và xử lý thông tin sai sự thật về 

COVID-19 

- Vẫn còn một số người dân có tâm lý chủ quan, thực hiện chưa tốt quy định 

phòng, chống dịch; một bộ phận người dân chưa nâng cao ý thức phòng, chống 

dịch bệnh trong cộng đồng, chưa tuân thủ tốt thông điệp 5K.  

- Mặc dù các ngành chức năng đã tăng cường theo dõi, rà soát, xử lý thông 

tin xấu, độc trên các trang mạng xã hội nhưng vẫn còn rất nhiều thông tin thiếu 

chính xác, xuyên tạc về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh.  

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan:  

- Công tác phòng, chống dịch chưa có tiền lệ, cán bộ, công chức, viên chức 

ở địa phương chưa đáp ứng yêu cầu cả về số lượng và chuyên môn, vừa làm vừa 

rút kinh nghiệm nên có lúc việc triển khai công tác phòng, chống dịch còn lúng 

túng, chưa  đạt yêu cầu.  

- Một bộ phận người dân có hoàn cảnh khó khăn, buôn bán nhỏ lẻ, lo từng 

miếng ăn nên tìm mọi cách để ra ngoài khu cách ly để tìm kế mưu sinh, ít tham gia 

xét nghiệm sàng lọc cộng đồng, làm lây lan dịch bệnh.  

- Các khu cách ly, điểm thu dung điều trị do trưng dụng các trường học trên 

địa bàn nên chưa đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế.  

- Một  bộ phận người dân chưa nhận thức đầy đủ về mức nguy hiểm của dịch 

bệnh nên việc thực hiện “5K” đôi lúc còn chưa nghiêm túc, chưa thể hiện trách 

nhiệm với cộng đồng dẫn đến một số trường hợp vẫn còn chủ quan, lơ là, vi  phạm 

quy định phòng chống dịch.  

- Tốc độ lây nhiễm của biến thể Delta - SARS-CoV-2 quá nhanh, thời gian 

ủ bệnh lâu, cùng với việc tỷ lệ tiêm phủ vắc xin trong dân chưa đạt theo yêu cầu.  

- Việc mua sắm trang thiết bị y tế, hoá chất, sinh phẩm,... trong thời gian cao 

điểm dịch xảy ra rất khó khăn, do các tỉnh, thành trong khu vực đều có nhu cầu; 

giá cả biến động liên tục, nhất là giá kít test, ô xy y tế.  
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- Nhân lực y tế của Trung tâm Y tế tuyến huyện, xã còn thiếu, trang thiết bị 

còn rất hạn chế, vật tư y tế không đảm bảo kịp thời, nên có lúc chưa thực hiện kịp 

thời việc khoanh vùng xử lý ổ dịch, điều tra, truy vết, đưa đi cách ly các trường hợp 

tiếp xúc gần với các ca nhiễm COVID-19.  

- Trong quá trình thực hiện chống dịch, nhiều lực lượng cán bộ, chiến sĩ 

tuyến đầu như y tế, công an, quân sự, UBND các xã, phường, ấp, khu phố bị nhiễm 

COVID-19 nên phải cách ly điều trị, cách ly tập trung (F1) làm ảnh hưởng đến 

công tác chống dịch. 

3.2. Nguyên nhân chủ quan:  

- Tinh thần chủ động, tự giác, ý thức chấp hành của một số cán bộ, công chức 

trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch có lúc có nơi chưa cao, chưa 

thật sự quyết liệt; còn biểu hiện chủ quan, sợ lây nhiễm, lơ là, hình thức; phương 

pháp làm việc chưa khoa học, chưa phù hợp, có địa phương nắm tình hình dân cư 

chưa sát. 

- Việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch có lúc còn lúng 

túng, chưa bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền; công tác kiểm 

tra giám sát, báo cáo chưa kịp thời; nhận định diễn biến tình hình dịch bệnh và các 

tình huống phát sinh chưa thật sự chính  xác.  

- Dịch bệnh kéo dài, diễn biến phức tạp nên các lực lượng phòng, chống dịch 

phải tập trung thực hiện nhiệm vụ cả ngày lẫn đêm dẫn đến ảnh hưởng sức khoẻ, 

tâm lý mệt mỏi; nhiều cơ quan, đơn vị có người nhiễm bệnh vì vậy có lúc, có nơi, 

có việc triển khai thực hiện chậm trễ so với yêu cầu.  

- Sự chủ động, năng lực tham mưu của ngành y tế còn hạn chế, bộ máy hoạt 

động chưa hiệu quả, cá biệt có trường hợp người đứng đầu bị xử lý vì thực hiện 

không đầy đủ nhiệm vụ trong công tác phòng, chống dịch. 

VI. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

- Bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh trong công tác phòng, chống dịch, tuyệt đối 

không chủ quan, lơ là, với phương châm “chống dịch  như chống giặc”; chủ động 

nắm chắc thông tin, đánh giá, dự báo chính xác tình hình diễn biến của dịch bệnh 

và các tình huống phát sinh để thực hiện các giải pháp chống dịch. 

- Kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh tình hình thực hiện công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn và đề xuất các giải pháp tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch.  

- Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tạo sự thống nhất, 

triển khai tổng thể, toàn diện công tác phòng, chống dịch ở các cấp, các lĩnh vực. 

Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”.   

- Chú trọng thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, trước hết tập trung 

vào các đối tượng cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh hoạt động của Ban nhân dân khóm, 

ấp, Tổ COVID cộng đồng để tuyên truyền sâu rộngtheo phương châm đi từng ngõ, 

gõ từng nhà; phải kết hợp giữa tuyên truyền, vận động, thuyết phục và các cơ chế 
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pháp luật cho phép để buộc các tổ chức, cá nhân phải thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch theo quy định.  

- Nâng cao tinh thần và ý thức tự giác của các lực lượng được huy động tham 

gia phòng, chống dịch; đảm bảo các điều kiện, trang thiết bị, cơ sở vật chất, vật tư 

y tế cho Trạm Y tế xã, phường, Trạm Y tế lưu động và lực lượng trực tiếp tham gia 

phòng, chống dịch để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát bên trong các khu cách ly, gắn công tác 

tuyên truyền với việc xử lý các hành vi vi phạm các quy định về phòng, chống dịch.  

- Chủ động cung cấp lương thực, thực phẩm thiết yếu cho các khu cách ly.  

- Tổ chức thật tốt công tác cách ly y tế tại nhà, điều trị F0 tại nhà.  

- Tổ chức tiêm vắc xin nhanh nhất, sớm nhất cho nhân dân. 

VII. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN 

TỚI 

Tình hình dịch COVID-19 trên thế giới và trong nước vẫn diễn biến phức 

tạp và khó dự đoán, trong khi khả năng miễn dịch đáp ứng do mắc bệnh hoặc tiêm 

chủng giảm dần theo thời gian. Đồng thời, vi rút liên tục biến đổi với các biến 

chủng mới, biến chủng phụ tiềm ẩn khả năng lây lan nhanh, tránh được miễn dịch, 

giảm hiệu quả điều trị, không loại trừ nguy cơ tăng số ca nặng, tử vong trở lại, do 

vậy trong thời gian tới cần tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP của Chính 

phủ; chủ động, sẵn sàng đáp ứng với các tình huống dịch có thể xảy ra, kể cả khi 

dịch bùng phát trở lại; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước 

dịch bệnh; tiếp tục thực hiện mục tiêu kiểm soát dịch bệnh, góp phần phục hồi 

nhanh và phát triển kinh tế - xã hội bền vững, nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần của nhân dân. 

2. Bám sát tình hình dịch bệnh trên thế giới, nhất là sự xuất hiện của các biến 

chủng mới; rà soát, bảo đảm năng lực thu dung, điều trị; chủ động, sẵn sàng các 

kịch bản, phương án đáp ứng các tình huống dịch bệnh, không để bất ngờ, bị động; 

phát hiện sớm, điều trị kịp thời, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển biến nặng, 

tử vong; tiếp tục nâng cao năng lực của hệ thống y tế, nhất là y tế dự phòng, y tế 

cơ sở; tập trung phòng, chống dịch sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm 

khác; tiếp tục ưu tiên đầu tư phát triển y tế cơ sở, y tế dự phòng; tổ chức mua sắm, 

đấu thầu thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế theo đúng trình tự quy định của pháp luật. 

Rà soát, thống kê, đánh giá đầy đủ về tình hình nhân lực y tế để có các giải pháp 

kịp thời, phù hợp, hiệu quả. 

3. Tiếp tục đẩy nhanh hơn nữa tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 bảo 

đảm an toàn, khoa học, hiệu quả theo hướng dẫn của Bộ Y tế; triển khai việc tiêm 

vắc xin phòng COVID-19 đối tượng từ 5 đến 11 tuổi và từ 12 đến 17 tuổi; tiêm mũi 

nhắc lại cho các đối tượng nguy cơ cao và người từ 60 tuổi trở lên. 

4. Tổ chức lại hệ thống các cơ sở điều trị COVID-19; giao nhiệm vụ cho các 

bệnh viện, các Trung tâm Y tế tuyến huyện thành lập Khoa điều trị COVID-19 với 
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số giường tối thiểu 30 giường, thu dung điều trị các bệnh từ tầng 2 và một số bệnh 

nhân tầng 3, từng bước giải thể các bệnh viện dã chiến và các cơ sở điều trị tập 

trung tạm thời.  

5. Tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả hơn nữa công tác tuyên truyền, 

nâng cao ý thức, nhận thức của người dân trong phòng, chống dịch; thực hiện có 

hiệu quả chương trình phục hồi kinh tế “thích ứng an toàn” với dịch bệnh; tuyên 

truyền, quán triệt tư tưởng, quan điểm nhất quán, xuyên suốt của Đảng, Nhà nước: 

“Chống dịch như chống giặc”, “kiên định thực hiện mục tiêu kép phòng, chống 

dịch hiệu quả đồng thời phát triển kinh tế, chăm lo đời sống, bảo vệ sức khỏe nhân 

dân”. 

6. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp về bảo đảm an sinh xã hội, trật 

tự an toàn xã hội, thúc đẩy sản xuất kinh doanh theo Chương trình phục hồi và phát 

triển kinh tế xã hội và Chương trình phòng, chống dịch COVID-19. 

VIII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Quốc hội 

Xem xét sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống Bệnh truyền 

nhiễm và Luật đấu thầu cho phù hợp với tình hình thực tiễn hiện nay. 

2. Chính phủ 

Cập nhật, điều chỉnh, bổ sung các văn bản hướng dẫn phòng, chống dịch cho 

phù hợp tình hình thực tế hiện nay như: Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 128/NQ-

CP ngày 11/10/2021 của chính phủ và Nghị quyết số 38/NC-CP ngày 17/3/2022 

của Chỉnh phủ về Chương trình phòng, chống dịch COVID-19, trong đó:  

- Xem xét điều chỉnh đổi mức độ dịch bệnh và biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19 từ bệnh truyền nhiễm nhóm A sang bệnh truyền nhiễm nhóm B theo 

quan điểm Chương trình phòng, chống dịch của Chính phủ. 

- Chỉ đạo các Bộ, ngành Trung ương hỗ trợ tháo gỡ vướng mắc cho các địa 

phương trong công tác mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư y tế,…  thời điểm tình hình 

dịch bùng phát mạnh phải vay mượn và ứng trước hàng hóa để đáp ứng kịp thời 

tính thế cấp bách nhưng cho đến nay các đơn vị vẫn chưa có giải pháp để khắc 

phục. 

3. Các Bộ, ngành 

- Bộ Y tế sớm ban hành hướng dẫn xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật đối 

với danh mục dịch vụ sự nghiệp công lập lĩnh vực y tế - dân số và điều chỉnh giá 

dịch vụ y tế theo hướng tính đúng, tính đủ chi phí để ngành y địa phương thực hiện 

phương án tự chủ theo quy định góp phần cải thiện đời sống, vật chất tinh thần cho 

nhân viên y tế khối công lập; ban hành cơ chế, chính sách động viên, thu hút, giữ 

chân nhân lực của ngành y tế, nhất là y tế cơ sở, y tế dự phòng; động viên tinh thần 

của đội ngũ cán bộ, nhân viên ngành y tế; xem xét có quy định ràng buộc và chế 

độ đãi ngộ hợp lý để đưa bác sỹ có chuyên môn nghiệp vụ y tế về phục vụ tại y tế 

cơ sở.  

- Bộ Y tế phối hợp với Bộ Tài chính có hướng dẫn cụ thể về chế độ trực, phụ 
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cấp trực phòng, chống dịch của Ban Chỉ đạo tỉnh, huyện, xã; chế độ trực của Sở Y 

tế, các bệnh viện, trung tâm y tế, trạm y tế (thành phần, số lượng tham gia trực, thời 

gian, chế độ,… theo tình hình dịch) để có cơ sở phân công nhân lực trực dịch và 

thanh quyết toán.  

- Bộ Y tế xem xét ban hành hướng dẫn chuyên môn cập nhật bổ sung công 

tác dự phòng, cách ly, điều trị khi có ca bệnh mới được phát hiện; đồng thời, có 

hướng dẫn nhằm đánh giá tình hình miễn dịch cộng đồng đối với dịch bệnh 

COVID-19 để các địa phương chủ động trong xây dựng phương án phòng dịch 

trong thời gian tới. Tiếp tục hỗ trợ vắc xin và các vật tư y tế cần thiết cho tiêm ngừa 

vắc xin phòng COVID-19 để địa phương duy trì thành quả phòng, chống dịch 

COVID-19 như hiện nay. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả 03 năm triển khai công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, UBND tỉnh Sóc Trăng kính gửi 

Bộ Y tế tổng hợp./. 

Nơi nhận:  

- Bộ Y tế;  

- TT.TU, TT.HĐND;  

- CT, các PCT UBND tỉnh;  

- Cục YTDP (Bộ Y tế);  

- Các sở, ngành tỉnh; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh;  

- UBND các H, TX, TP; 

 - Lưu: VT, VX. 
 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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